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บทนํา 
 
 ภายใตนโยบายปฏิรูประบบราชการ   รัฐบาลไดดําเนินการตามแผนปฏิรูประบบบริหาร 
ภาครัฐ โดยปรับเปลี่ยนไปสูระบบบริหารภาครัฐแนวใหมที่มุงเนนผลงานและผลลัพธแทนการ  
ควบคุมปจจัยนําเขาและกระจายความรับผิดชอบในการบริหารการเงินใหหนวยงานมีอิสระและ
คลองตัวในการจัดสรรทรัพยากรเพื่อผลิตผลงานตามพันธกิจ  เปาหมายและวัตถุประสงคของแตละ
หนวยงานอยางมีประสิทธิภาพ   หนวยงานจึงจําเปนตองมีขอมูลทางบัญชีที่สมบูรณเพียงพอตอการ
วิเคราะหฐานะการเงินและประเมินผลการดําเนินงานทางการเงิน  มีขอมูลตนทุนในการผลิตผลผลิต
และบริการเพื่อใชเปนเกณฑในการขอจัดสรรงบประมาณ  และมีขอมูลเพื่อสนับสนุนการวางแผน
ทางการเงิน  การบริหารจัดการทรัพยสินและการตรวจสอบกํากับดูแลองคกรของผูบริหารและ 
หนวยงานที่เกี่ยวของ    การบัญชีตามเกณฑคงคางจะชวยวางกรอบในการผลิตขอมูลทางบัญชีที่มี
คุณภาพเพื่อนําไปใชในการวิเคราะห วางแผน และประเมินผลการบริหารจัดการทางการเงิน
ดังกลาวไดอยางมีประสิทธิภาพ 

 การกําหนดหลักการบัญชีตามเกณฑคงคางเปนการบันทึกรายไดกับคาใชจายเพื่อรับรู       
ผลประโยชนเชิงเศรษฐกิจในรอบระยะเวลาบัญชีซ่ึงมีกระแสผลประโยชนไหลเขาหรือออกจาก
หนวยงาน โดยไมไดคํานึงถึงแตเฉพาะกระแสเงินสดเหมือนเชนในอดีตที่ผานมา    การบันทึกบัญชี
ตามเกณฑคงคาง  หนวยงานจะตองจัดทํางบการเงินที่แสดงทรัพยากรทั้งหมดที่อยูในความควบคุม  
ดูแล  ภาระหนี้สินและสวนทุนของหนวยงาน  รวมทั้งรายงานที่แสดงรายไดและคาใชจายที่เกิดขึ้น
ในแตละรอบระยะเวลาบัญชี เพื่อแสดงผลการดําเนินงานของหนวยงานนอกเหนือจากงบกระแส 
เงินสดที่หนวยงานจะตองจัดทําตามปกติดวย  และโดยที่ทิศทางการปฏิรูประบบบริหารภาครัฐ   
แนวใหมจะมุงเนนใหความสําคัญกับผลผลิต และผลลัพธของหนวยงาน   แนวคิดในการจัดทํา      
งบการเงินและการเปดเผยขอมูลจึงใหความสําคัญกับขอมูลทางการเงินซึ่งมุงเนนผลผลิต
เชนเดียวกัน ดังนั้นเงินทุกประเภทไมวาจะเปนเงินในงบประมาณหรือเงินนอกงบประมาณ   หาก
หนวยงานนํามาใชในการผลิตผลผลิตหรือบริการตามบทบาทภารกิจของหนวยงานแลว  จะตอง
นํามารวมแสดงไวในงบการเงินของหนวยงานนั้นทั้งหมด  เพื่อแสดงภาพรวมของผลการ
ดําเนินงานและฐานะการเงินของหนวยงาน  นอกจากนั้นหนวยงานภาครัฐยังมีขอแตกตางกับ
หนวยงานภาคเอกชนในเรื่องเกี่ยวกับอํานาจการควบคุมดูแล และการบริหารจัดการทรัพยากร
ภายในหนวยงาน  แนวคิดในการกําหนดหลักการและนโยบายบัญชีจึงตองคํานึงถึงขอจํากัดในการ
ควบคุมและการบริหาร   จัดการทรัพยากรดวย    เนื่องจากทรัพยากรบางรายการหนวยงานไมมี
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อํานาจควบคุมและตัดสินใจนําไปใชเพื่อกอใหเกิดผลผลิตโดยตรงแกหนวยงาน  แตจําเปนตอง
บริหารจัดการตามที่กําหนดไวในกฎหมายหรือตามนโยบายของรัฐบาล 

 โดยที่ระบบการบริหารงบประมาณและระบบบริหารการเงินการคลังซึ่งมีผลกระทบ      
โดยตรงตอระบบบัญชียังอยูในระหวางการปรับเปลี่ยนเพื่อใหสอดคลองกับการปฏิรูประบบบริหาร
ภาครัฐ  ดังนั้นแนวคิดและมาตรฐานการบัญชีตางๆ ที่นํามาใชในการกําหนดหลักการและนโยบาย
บัญชีฉบับนี้จึงอาจมีขอจํากัดไมสามารถนํามาใชไดอยางเต็มรูปแบบ และอาจทําใหประโยชนที่   
คาดวาจะไดรับจากการนําเสนอขอมูลทางการบัญชีมีขอจํากัดไปดวยเชนกัน  อยางไรก็ตาม          
การกําหนดหลักการและนโยบายบัญชีนี้เปนพัฒนาการกาวแรกของการปฏิรูประบบบัญชีภาครัฐ
และจะมีการแกไขปรับปรุงใหเหมาะสมยิ่งขึ้นตอไปในอนาคตเมื่อระบบตางๆ ตามแนวทาง         
การปฏิรูประบบบริหารภาครัฐซึ่งมีผลกระทบตอระบบบัญชีมีความชัดเจนมากขึ้น 

หลักการและนโยบายบัญชีสําหรับหนวยงานภาครัฐนี้ ประกอบดวย หลักการและนโยบาย
บัญชีทั่วไป และหลักการและนโยบายบัญชีเกี่ยวกับรายการที่เปนองคประกอบสําคัญในการจัดทํา 
งบการเงิน ซ่ึงไดแก สินทรัพย หนี้สิน สวนทุน รายได และคาใชจาย  โดยในแตละสวนจะกลาวถึง
เกณฑการรับรู  การวัดมูลคา  และการจัดประเภทของแตละองคประกอบในงบการเงิน 
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1. หลักเกณฑในการกําหนดหลักการและนโยบายบัญชีสําหรับ  
หนวยงานภาครัฐ 

1.1 หลักการและนโยบายบัญชีที่จะกลาวถึงตอไปนี้กําหนดขึ้นโดยใชหลักเกณฑพื้นฐาน      
จากมาตรฐานการบัญชีภาครัฐระหวางประเทศ (International Public Sector Accounting 
Standards หรือ IPSAS) ซ่ึงประกาศใชโดยคณะกรรมการมาตรฐานการบัญชีภาครัฐ
ระหวางประเทศ (International Public Sector Committee หรือ IPSC) แหงสมาพันธนัก
บัญชีระหวางประเทศ (International Federation of Accountants หรือ IFAC)     IPSAS 
ดังกลาวนี้ไดกําหนดขึ้นโดยใชหลักเกณฑจากมาตรฐานการบัญชีระหวางประเทศ 
(International Accounting Standards หรือ IAS) ที่ประกาศใชโดยคณะกรรมการมาตรฐาน
การบัญชีระหวางประเทศ (International Accounting Standards Board หรือ IASB)   ซ่ึง
เปนหลักเกณฑพื้นฐานที่นํามาใชในการกําหนดมาตรฐานการบัญชีของสมาคมนักบัญชี
และผูสอบบัญชีรับอนุญาตแหงประเทศไทยเชนเดียวกัน 

 

2. วัตถุประสงค 
2.1 หลักการและนโยบายบัญชีนี้กําหนดขึ้นโดยมีวัตถุประสงคดังนี้  

(1) เพื่อใหหนวยงานภาครัฐใชเปนแนวทางในการกําหนดระบบบัญชี  และจัดทํา         
งบการเงินเพื่อวัตถุประสงคทั่วไปตามเกณฑคงคางไดอยางถูกตองเหมาะสม  และ
เปนไปในกรอบมาตรฐานเดียวกันเพื่อประโยชนในการจัดทํารายงานการเงินใน
ภาพรวมของแผนดิน 

(2) เปนแนวทางสําหรับผูตรวจสอบบัญชีในการตรวจสอบงบการเงินของหนวยงาน  
ภาครัฐวาไดจัดทําขึ้นภายใตกรอบหลักการและนโยบายบัญชีที่กระทรวงการคลัง
กําหนด 

(3) ชวยใหผูใชงบการเงินสามารถเขาใจความหมายของขอมูลที่แสดงในงบการเงิน      
ซ่ึงจัดทําขึ้นตามหลักการและนโยบายบัญชีที่กระทรวงการคลังกําหนด  และสามารถ
นํางบการเงินมาวิเคราะหเปรียบเทียบกันได 
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3. ขอบเขตการถือปฏิบติั 
3.1 ใหยกเลิกหลักการและนโยบายบัญชีสําหรับหนวยงานภาครัฐ ฉบับที่ 1  และใชหลักการ

และนโยบายบัญชีฉบับนี้แทน 
 
3.2 หลักการและนโยบายบัญชีที่กําหนดนี้จะใชกับหนวยงานภาครัฐที่เปนหนวยงานที่เสนอ 

รายงานของรัฐบาล ตามที่กําหนดในยอหนา 5.1  ยกเวนรัฐวิสาหกิจซึ่งเปนหนวยงาน       
เชิงพาณิชยของรัฐบาลที่มีการดําเนินงานหลากหลายทั้งทางดานการคาและดานการเงิน  
โดยมีวัตถุประสงคมุงหวังผลกําไรซึ่งหลักการและนโยบายบัญชีฉบับนี้ยังไมครอบคลุมถึง 
สําหรับหนวยงานภาครัฐอื่น เชน องคกรปกครองสวนทองถ่ิน  ใหนําหลักการและนโยบาย
บัญชีที่กระทรวงการคลังกําหนดนี้ไปปรับใชเปนเกณฑในการกําหนดระบบบัญชีและ
จัดทํารายงานการเงินสงใหกระทรวงการคลังนํามาวิเคราะห และจัดทํารายงานเพื่อการ
บริหาร การเงินการคลังในภาพรวมของประเทศตอไป 

 
3.3  หลักการและนโยบายบัญชีที่กําหนดนี้จะมีการทบทวนและปรับปรุงเปนระยะ ๆ  อยาง    

ตอเนื่อง เพื่อใหเหมาะสมกับสภาพการณของประเทศไทย และสอดคลองกับมาตรฐาน 
IPSAS และ IAS ที่เกี่ยวของ 

 

4. คําอธิบายศัพท 
4.1 คําศัพทที่ใชในหลักการและนโยบายบัญชีนี้  มีความหมายโดยเฉพาะดังตอไปนี้ 

คาใชจาย หมายถึง การลดลงของประโยชนเชิงเศรษฐกิจหรือศักยภาพ
ในการใหบริการในระหวางรอบระยะเวลาบัญชี  
ในรูปของกระแสออก (Outflow) หรือการลดลงของ
สินทรัพย หรือการเพิ่มขึ้นของหนี้สิน ซ่ึงมีผลทําให
สินทรัพยสุทธิลดลง  ทั้งนี้ไมรวมถึงการจัดสรรสวน
ทุนใหกับเจาของ 
 

งบการเงินรวม หมายถึง งบการเงินที่หนวยงานทางเศรษฐกิจนําเสนอเสมือน
วาเปนหนวยงานเดียว 
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นโยบายการบัญชี หมายถึง หลักการโดยเฉพาะ  หลักเกณฑ  ประเพณีปฏิบัติ  
กฎเกณฑ หรือวิธีปฏิบัติที่หนวยงานใชในการจัดทํา
และนําเสนองบการเงิน 
 

ประโยชนเชิงเศรษฐกิจ หมายถึง ศักยภาพในการกอใหเกิดกระแสเงินสดและรายการ
เทียบเทาเงินสดแกหนวยงานทั้งทางตรงและทางออม 
 

มูลคายุติธรรม หมายถึง จํานวนเงินที่มีการตกลงแลกเปลี่ยนสินทรัพยหรือ
ชําระหนี้สินในขณะที่ทั้งสองฝายมีความรอบรูและ
เต็มใจในการแลกเปลี่ยน และสามารถตอรองราคา 
กันไดอยางเปนอิสระในลักษณะของผูที่ไมมีความ
เกี่ยวของกัน 
 

มูลคาสุทธิที่จะไดรับ หมายถึง จํานวนเงินที่คาดวาจะขายไดตามปกติของหนวยงาน 
หักดวยตนทุนสวนเพิ่มที่จะผลิตใหเสร็จ  (สําหรับ 
สินคาที่อยูระหวางการผลิต)   และคาใชจายอื่นๆ  
ที่จําเปนตองจายเพื่อใหขายสินคานั้นได 
 

มูลคาที่ตราไว หมายถึง ราคาที่ตราไวบนเหรียญ  ธนบัตร  พันธบัตร  ตั๋วเงิน 
หุนกูหรือหลักทรัพยอ่ืน โดยไมรวมดอกเบี้ยหรือ  
เงินปนผลสะสม  ราคาที่ตราไวนี้ไมจําเปนตองเทากับ
ราคาที่นําออกขายหรือราคาที่ไถคืนในเวลาตอมา 
 

ราคาทุน หมายถึง การบันทึกสินทรัพยดวยจํานวนเงินสดหรือรายการ
เทียบเทา เงินสดที่จ ายไปหรือบันทึกดวยมูลคา  
ยุติธรรมของสิ่งที่นําไปแลกสินทรัพยมา ณ เวลาที่  
ไดมาซึ่งสินทรัพยนั้น   และการบันทึกหนี้สินดวย
จํานวนเงินที่ไดรับจากการกอภาระผูกพันหรือบันทึก
ดวยจํานวนเงินสดหรือรายการเทียบเทาเงินสดที่  
คาดวาจะตองจายเพื่อชําระหนี้ สินที่ เกิดจากการ
ดําเนินงานตามปกติของหนวยงาน 
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รายการเทียบเทาเงินสด หมายถึง เงินลงทุนระยะสั้นที่มีสภาพคลองสูงซึ่งพรอมที่จะ
เปลี่ยนเปนเงินสดในจํานวนที่เทากันหรือใกลเคียงกบั
มูลคาเดิม ซ่ึงความแตกตางในมูลคาดังกลาวไมมี  
นัยสําคัญ 
 

รายได หมายถึง การเพิ่มขึ้นของประโยชนเชิงเศรษฐกิจหรือศักยภาพ
ในการใหบริการในระหวางรอบระยะเวลาบัญชี  
ในรูปของกระแสเขา (Inflow) ซ่ึงมีผลทําใหสินทรัพย
สุทธิเพิ่มขึ้น ทั้งนี้ไมรวมการเพิ่มขึ้นของเงินทุนที่
ไดรับจากเจาของ 
 

วิธีเสนตรง หมายถึง วิธีหนึ่งของการคิดคาเสื่อมราคาสินทรัพย  การตัด
บัญชีคาใชจายลวงหนา  หรือบัญชีสวนลด สวนเกิน
มูลคาพันธบัตรหรือหุนกู  โดยการหารจํานวนมูลคา 
ที่ตองการตัดบัญชีดวยอายุการใชงานโดยประมาณ
ของสินทรัพย หรือจํานวนงวดที่ตองการปนสวน  
วิธีนี้จะทําใหไดคาใชจายที่ตัดบัญชีในแตละงวดที่มี
จํานวนเทากัน 
 

ศักยภาพในการ 
ใหบริการ 

หมายถึง ขีดความสามารถของสินทรัพยในการสงผลทั้ง
ทางตรงและทางออม เพื่อชวยใหการดําเนินงานของ
หนวยงานภาครัฐเปนไปตามวัตถุประสงค 
 

สินทรัพย หมายถึง ทรัพยากรที่อยูในความควบคุมของหนวยงานซึ่งเปน
ผลจากเหตุการณในอดีต  และคาดวาจะทําใหเกิด
ประโยชนเชิงเศรษฐกิจในอนาคต หรือศักยภาพใน
การใหบริการเพิ่มขึ้นแกหนวยงาน 
 

สินทรัพยถาวร หมายถึง สินทรัพยอันมีลักษณะคงทน ที่ใชในการดําเนินงาน
และใชไดนานกวาหนึ่งรอบระยะเวลาการดําเนินงาน
ตามปกติ  มิไดมีไวเพื่อขาย 
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สินทรัพยที่ไมมีตัวตน หมายถึง สินทรัพยที่ไมเปนตัวเงินที่สามารถระบุไดและไมมี
รูปธรรม ซ่ึงเปนสินทรัพยที่หนวยงานถือไวเพื่อใชใน
การผลิตหรือจําหนายสินคาหรือบริการเพื่อใหผูอ่ืน
เชา  หรือเพื่อวัตถุประสงคในการบริหารงาน 
 

สินทรัพยหมุนเวียน หมายถึง สินทรัพยที่มีลักษณะขอใดขอหนึ่งหรือหลายขอ ดังนี้ 
1) สินทรัพยที่หนวยงานคาดวาจะรับรูประโยชน

จากสินทรัพยนั้น  หรือถือสินทรัพยไวเพื่อขาย
หรือเพื่อนํามาใชในการดําเนินงานภายในรอบ
ระยะเวลาดําเนินงานปกติของหนวยงาน 

2) สินทรัพยที่หนวยงานถือไวโดยมีวัตถุประสงค
หลักเพื่อการคา หรือถือไวในระยะสั้น  และคาด
วาจะรับรูประโยชนจากสินทรัพยนั้นภายใน  
12 เดือน นับจากวันที่ในงบแสดงฐานะการเงิน 

3) เงินสดหรือรายการเทียบเทาเงินสด 
 

สินทรัพยไมหมุนเวียน หมายถึง สินทรัพยที่ไมเขาลักษณะตามคํานิยามของสินทรัพย
หมุนเวียน 
 

สวนทุน/สินทรัพยสุทธิ หมายถึง มูลคาสุทธิคงเหลือในสินทรัพยของหนวยงานหลัง
หักหนี้สินแลว 
 

หนี้สิน หมายถึง ภาระผูกพันในปจจุบันของหนวยงานซ่ึงเปนผลจาก
เหตุการณในอดีตและการชําระภาระผูกพันนั้นจะ
ส งผลใหหนวยงานตองสูญ เสี ยท รัพยากรที่ มี
ประโยชนเชิงเศรษฐกิจในอนาคตหรือศักยภาพใน
การใหบริการ 
 

หนี้สินหมุนเวียน หมายถึง หนี้สินที่มีลักษณะขอใดขอหนึ่ง  ดังนี้ 
1) หนวยงานคาดวาจะชําระหนี้ สินภายในรอบ

ระยะเวลาการดําเนินงานปกติของหนวยงาน 
2) หนี้สินถึงกําหนดชําระภายใน 12 เดือน นับจาก

วันที่ในงบแสดงฐานะการเงิน 
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หนี้สินไมหมุนเวียน หมายถึง หนี้ สินที่ไม เขาลักษณะตามคํานิยามของหนี้ สิน  

หมุนเวียน 
 

หนวยงานทางเศรษฐกิจ หมายถึง กลุมของหนวยงานตางๆ ซ่ึงประกอบดวย หนวยงาน
ที่ควบคุมหนึ่งหนวยงานและหนวยงานที่ถูกควบคุม
หนึ่งหนวยงานหรือมากกวา 
 

หลักทรัพยเผ่ือขาย หมายถึง เงินลงทุนในตราสารหนี้ทุกชนิดหรือตราสารทุนใน
ความตองการของตลาดซึ่งไมถือเปนหลักทรัพย  
เพื่อคา และในขณะเดียวกันไมถือเปนตราสารหนี้ที่
จะถือจนครบกําหนด หรือเงินลงทุนในบริษัทยอย
หรือบริษัทรวม หลักทรัพยเผ่ือขายสามารถแยกเปน  
เงินลงทุนระยะสั้น หรือเงินลงทุนระยะยาว 
 

หลักทรัพยเพือ่คา หมายถึง เงินลงทุนในตราสารหนี้ทุกชนิดหรือตราสารทุนใน
ความตองการของตลาดที่หนวยงานถือไวโดยมี
วัตถุประสงคหลักที่จะขายในอนาคตอันใกล  ทําให
หนวยงานถือหลักทรัพยนั้นไวเปนระยะเวลาสั้นๆ 
เพื่อหากําไรจากการเปลี่ยนแปลงราคาของหลักทรัพย 
ดังนั้นหลักทรัพยเพื่อคาจึงมีอัตราการหมุนเวียนสูง 
 

หลักทรัพยหรือเงินลงทุน 
ในความตองการของตลาด 

หมายถึง หลักทรัพยหรือเงินลงทุนอื่นที่มีการซื้อขายในตลาด
ซ้ือขายคลอง  จึงทําใหสามารถกําหนดมูลคายุติธรรม
ของหลักทรัพยหรือเงินลงทุนนั้นไดในทันที  มูลคา
ยุติธรรมจะถือวาสามารถกําหนดไดในทันทีหากราคา
ขายหรือราคาเสนอซื้อหรือเสนอขาย มีการเผยแพรที่
เปนปจจุบันในตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย 
หรือตลาดหลักทรัพยอ่ืนที่ทําการเผยแพรราคาตอ  
สาธารณชน 
 

อิทธิพลอยางเปน
สาระสําคัญ 

หมายถึง อํานาจในการเขาไปมีสวนรวมในการตัดสินใจ
เกี่ยวกับนโยบายทางการเงินและการดําเนินงานของ
หนวยงาน  แตไม ถึงระดับที่จะควบคุมนโยบาย
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ดังกลาว  

5. หลกัการและนโยบายบัญชีท่ัวไป 
 หนวยงานที่เสนอรายงาน (Reporting Entities) 

5.1 หนวยงานภาครัฐที่เปนหนวยงานที่เสนอรายงานและจะตองจัดทํางบการเงินเพื่อ
วัตถุประสงคทั่วไปสงใหกระทรวงการคลังเพื่อจัดทํารายงานการเงนิของแผนดินใน

ภาพรวม  ไดแก หนวยงานทั้งหมดที่อยูในความควบคมุของรัฐบาล  รวมทั้งหนวยงานที่
ดําเนินงานโดยใชเงินทั้งหมดหรือเงินสวนใหญจากเงินงบประมาณ ซ่ึงประกอบดวย 
(1) สวนราชการระดับกรม หรือสวนราชการเรียกชื่ออยางอื่นที่มีฐานะเทียบเทากรม 
(2) หนวยงานภาครัฐลักษณะพิเศษ ไดแก หนวยงานอิสระตามรัฐธรรมนูญ  องคการ

มหาชน  และหนวยงานอิสระอื่นของรัฐที่จัดตั้งโดยกฎหมายเฉพาะ รวมท้ังกองทุน
เงินนอกงบประมาณ 

(3) รัฐวิสาหกิจ 
โดยในสวนของรัฐวิสาหกิจนั้น  แมจะเปนหนวยงานที่อยูในความควบคุมของรัฐบาล      
แตเนื่องจากเปนหนวยงานเชิงพาณิชยของรัฐบาล ซ่ึงหลักการและนโยบายบัญชีนี้ยังไม
ครอบคลุมถึง  ในชั้นตนนี้จึงใหนํามารวมโดยแสดงมูลคาสินทรัพยสุทธิของรัฐวิสาหกิจ
เฉพาะในสวนที่รัฐบาลเปนเจาของไวในรายงานการเงินของแผนดินในภาพรวม 
 

5.1.1 หนวยงานที่เสนอรายงาน คือ หนวยงานที่ถูกคาดการณ อยางสมเหตุผลวา มีผูจําเปนตองนํา
ขอมูลจากรายงานการเงินของหนวยงานนั้นไปใชประโยชนในการตัดสินใจ และใชในการ
ประเมินความรับผิดชอบของหนวยงานที่มีตอสาธารณะ  หนวยงานที่เสนอรายงานอาจ
หมายถึง  กระทรวง  กรม  หรือหนวยงานอื่นของรัฐ  ในการพิจารณากําหนดวาหนวยงาน
ใดเปนหนวยงานที่เสนอรายงานนั้นนอกจากจะเขาหลักเกณฑตามคํานิยามดังกลาวแลว    
ยังอาจพิจารณาปจจัยอ่ืนประกอบดวย  ไดแก  การมีสถานะเปนนิติบุคคลของหนวยงาน  
อํานาจในการควบคุม ถือครองและใชทรัพยากรของหนวยงานเพื่อดําเนินงานตาม
วัตถุประสงค  ความสําคัญหรือขนาดของหนวยงาน  และเหตุผลทางวัฒนธรรมและ
การเมือง 
 

5.1.2 การกําหนดหนวยงานที่เสนอรายงานตามยอหนาที่ 5.1  ใหใชหลักของการควบคุม         
เปนเกณฑในการพิจารณา   การควบคุม  หมายถึง  อํานาจในการควบคุมหนวยงานอื่น   

เกี่ยวกับนโยบายดานการเงินและการดําเนนิงานเพื่อใหไดมาซึ่งประโยชนจากการ
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ดําเนินงานของหนวยงานนัน้  การควบคมุนี้ไมจําเปนตองเขาไปรับผิดชอบตัดสินใจในการ
ดําเนินงานประจําวนัของหนวยงานที่ถูกควบคุม  แตเปนการเขาไปมีบทบาทสําคัญในการ

กําหนดวัตถุประสงคและนโยบายการดําเนนิงานโดยรวมของหนวยงานที่ถูกควบคุม 
 

5.1.3 สําหรับองคกรปกครองสวนทองถ่ินนั้น  แมรัฐธรรมนูญกําหนดใหเปนหนวยงานที่         
ปกครองตนเองตามเจตนารมณของประชาชนในทองถ่ิน  และมีอิสระในการกําหนด
นโยบายการปกครอง  การบริหาร  การบริหารบุคคล  การเงนิและการคลัง  แตเพื่อ

ประโยชนในการกํากับดแูลองคกรปกครองสวนทองถ่ินซึ่งรัฐบาลกลางไดจัดสรร            
งบประมาณสวนหนึ่งเปนเงนิอุดหนนุในการดําเนินงาน  ใหองคกรปกครองสวนทองถ่ิน
กําหนดระบบบัญชีใหสอดคลองกับหลักการและนโยบายบัญชีที่กระทรวงการคลังกําหนด  
และจัดสงงบการเงินในรูปแบบที่กระทรวงการคลังกําหนดเพื่อนํามาวเิคราะหภาพรวม   

การเงินการคลงัของประเทศดวยเชนกนั 
 
 งบการเงิน 
5.2 หนวยงานภาครัฐที่เปนหนวยงานที่เสนอรายงานของรัฐบาล ตามยอหนา 5.1 จะตองจัดทํา

งบการเงินเพื่อวัตถุประสงคทั่วไป 
 

5.2.1 งบการเงินที่จดัทําขึ้นเพื่อวัตถุประสงคทั่วไป  มีเปาหมายในการใหขอมูลเกี่ยวกบัฐานะ   
การเงิน ผลการดําเนินงาน  และกระแสเงินสดของหนวยงาน  ซ่ึงเปนประโยชนตอผูใช    
งบการเงินในการตัดสินใจเชิงเศรษฐกิจ   งบการเงนิที่จัดทําขึ้นเพื่อวัตถุประสงคทั่วไปนี้   
จัดทําขึ้นเพื่อสนองความตองการขอมูลรวมของผูใชงบการเงินทุกประเภท  ซ่ึงไมอยูใน

ฐานะที่จะไดรับขอมูลเพื่อตอบสนองความตองการสวนตัว 
 

5.3 หนวยงานภาครัฐตามยอหนา 5.1 จะตองจัดทํางบการเงินเพื่อวัตถุประสงคทั่วไปซึ่ง
ประกอบดวย 
(1) งบแสดงฐานะการเงิน 
(2) งบแสดงผลการดําเนินงานทางการเงิน 
(3) งบกระแสเงินสด 
(4) หมายเหตุประกอบงบการเงิน 

 รูปแบบงบการเงินดังกลาว  ปรากฏในภาคผนวก 1 
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5.4 งบการเงินที่จดัทําขึ้นเพื่อวัตถุประสงคทั่วไปของหนวยงานภาครัฐ ตามยอหนา 5.1 จะตอง
เปนงบการเงินรวมที่รวมเงินทุกประเภทและรวมทุกหนวยงานยอยที่อยูภายใตการควบคุม

ของหนวยงานภาครัฐนั้น 
 
5.4.1 ในการพิจารณาวาหนวยงานยอยใดอยูภายใตการควบคุมของหนวยงานภาครัฐ  ใหนํา

หลักการควบคุมตามยอหนาที่ 5.1.2 มาเปนเกณฑในการพิจารณาเชนเดียวกัน 
 
5.4.2 งบการเงินของสวนราชการระดับกรม จะตองแสดงภาพรวมของสวนราชการสวนกลาง  

สวนราชการสวนภูมิภาค  และหนวยงานยอยภายใตสังกัด  รวมทั้งกิจกรรมเกี่ยวกับเงิน
นอกงบประมาณ  ไมวาจะเปนเงินนอกงบประมาณที่กฎหมายอนุญาตใหนําไปใชจายได
โดยไมตองนําสงคลัง  เงินทุนหมุนเวียน  หรือกองทุนเงินนอกงบประมาณที่อยูใน      
ความควบคุมของสวนราชการ  ทั้งนี้เพื่อใหงบการเงินแสดงรายการที่ครอบคลุมทรัพยากร
ทั้งหมดที่สวนราชการใชไปเพื่อกอใหเกิดผลผลิตตามเปาหมายของสวนราชการ 

 
 ลักษณะเชิงคุณภาพของงบการเงิน 
5.5 ลักษณะเชิงคณุภาพ หมายถึง คุณสมบัติที่ทําใหขอมูลในงบการเงินมีประโยชนตอผูใช     

งบการเงิน ซ่ึงประกอบดวย ความเขาใจได  ความเกี่ยวของกับการตัดสนิใจ  ความเชือ่ถือได  
และการเปรียบเทียบกนัได 

 
ความเขาใจได 

5.6 ขอมูลในงบการเงินตองสามารถเขาใจไดในทันทีที่ผูใชงบการเงินใชขอมูลดังกลาว  ขอมูล
ที่ซับซอนแตถาเกี่ยวของกับการตัดสินใจเชิงเศรษฐกิจก็ไมควรละเวนที่จะแสดงในงบ
การเงิน จึงตองมีขอสมมติวาผูใชงบการเงินมีความรูตามควรเกี่ยวกับกิจกรรมเชิงเศรษฐกิจ
และ   การบัญชี 

 
ความเกี่ยวของกับการตัดสินใจ 

5.7 ขอมูลที่มีประโยชนตองเกีย่วของกับการตดัสินใจของผูใชงบการเงิน  ขอมูลจะเกีย่วของกับ
การตัดสินใจไดเมื่อขอมูลนั้นชวยใหผูใชงบการเงินสามารถประเมินเหตุการณในอดีต 

ปจจุบัน และอนาคต  รวมทั้งชวยยืนยันหรือช้ีขอผิดพลาดของผลการประเมินที่ผานมาของ  
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ผูใชงบการเงินได  ความเกี่ยวของกับการตัดสินใจของขอมูลขึ้นอยูกบัลักษณะของขอมูล
และความมนีัยสําคัญของขอมูลนั้น 

 
ความมีนัยสําคัญ 

5.8 เกณฑการพิจารณาวารายการใดมีนยัสําคัญหรือไม  ใหพิจารณาวาหากละเวนไมเปดเผย  
หรือเปดเผยผดิพลาดจะมีผลทําใหงบการเงินผิดไปจากความเปนจริง  และมีผลกระทบตอ

การตัดสินใจและการวิเคราะหของผูใชงบการเงิน 
 
5.9 การจัดทํางบการเงินควรแสดงขอมูลที่มีนัยสําคัญ  รายการที่มีนยัสําคัญโดยลักษณะของ   

รายการควรแยกแสดงรายการนั้นในงบการเงิน  รายการที่มีนยัสําคัญโดยขนาดและ            
มีลักษณะรายการเหมือนกันควรแสดงรวมกัน  สวนรายการที่ไมมีนัยสําคัญควรนําไปรวม
กับรายการที่มลัีกษณะคลายคลึงกัน โดยไมจําเปนตองแยกแสดง 

 
ความเชื่อถือได 

5.10 ขอมูลที่เปนประโยชนตองเปนขอมูลที่เชื่อถือได  ซ่ึงขอมูลที่เชื่อถือไดจะตองเปนขอมูลที่
ไมมีความผิดพลาดที่มีนัยสําคัญ  และตองเปนขอมูลที่เปนตัวแทนอันเที่ยงธรรม  ซ่ึง   
หมายถึง ขอมูลที่ไมมีความลําเอียง  และสามารถกําหนดมูลคาไดอยางนาเชื่อถือ 

 
5.11 การแสดงรายการหรือเหตกุารณทางบัญชีจะตองแสดงตามเนื้อหาและความเปนจริง         

เชิงเศรษฐกจิ  มิใชตามรูปแบบทางกฎหมายเพียงอยางเดยีว  เนื้อหาของรายการหรือ          
เหตุการณทางบัญชีอาจไมตรงกับรูปแบบทางกฎหมายหรือรูปแบบทีท่ําขึ้นก็ได 

 
5.12 ขอมูลที่มีความเปนกลางจะทําใหงบการเงนิมีความนาเชือ่ถือ  งบการเงินจะขาดความเปน

กลางเมื่อหนวยงานที่เสนอรายงานใหขอมลูที่มีผลทําใหผูใชงบการเงินเบี่ยงเบนการ
ตัดสินใจไปตามความตองการของหนวยงานนั้น 

 
5.13 ในการจดัทํางบการเงิน  หนวยงานจะตองใชความระมัดระวังในเรือ่งความไมแนนอนที่ 

หลีกเลี่ยงไมไดเกี่ยวกบัเหตกุารณตางๆ  เชน ความสามารถในการเกบ็หนี้  การประมาณ
อายุการใชงานของสินทรัพยถาวร เปนตน  หนวยงานอาจแสดงความไมแนนอนดงักลาว
โดยการเปดเผยถึงลักษณะผลกระทบ  รวมถึงการใชดุลยพินจิในการประมาณการภายใต
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ความไมแนนอนเพื่อมิใหสินทรัพยหรือรายไดแสดงจํานวนสูงเกินไป  และมิใหหนี้สิน
หรือคาใชจายแสดงจํานวนต่ําเกินไป 

 
5.14 ขอมูลในงบการเงินที่เชื่อถือไดตองมีความครบถวนภายใตขอจํากัดของความมีนยัสําคัญ

และตนทุนในการจัดทํา  การไมแสดงรายการบางรายการอาจทําใหขอมูลมีความผิดพลาด  
หรือจะทําใหผูใชงบการเงินเขาใจผิด 

 
การเปรียบเทียบกันได 

5.15 ผูใชงบการเงินตองสามารถเปรียบเทียบงบการเงินของหนวยงานในรอบระยะเวลาตางกัน
เพื่อคาดคะเนแนวโนมของฐานะการเงินและผลการดําเนินงานของหนวยงานนัน้  และยัง
ตองสามารถเปรียบเทียบงบการเงินระหวางหนวยงานเพือ่ประเมินฐานะการเงิน  ผลการ
ดําเนินงาน  และการเปลี่ยนแปลงฐานะการเงิน  ดังนั้นการวัดมูลคาและการแสดงผล
กระทบทางการเงินของรายการและเหตกุารณทางบัญชีที่มีลักษณะคลายคลึงกัน จึง
จําเปนตองปฏบิัติอยางสม่ําเสมอไมวาจะเปนการปฏิบัติภายในหนวยงานเดียวกนัแตตาง

รอบระยะเวลา  หรือเปนการปฏิบัติของหนวยงานแตละแหงก็ตาม 
 

 การบัญชีตามเกณฑคงคาง 
5.16 ใหหนวยงานที่เสนอรายงานตามขอ 5.1 จัดทํางบการเงนิตามเกณฑคงคาง  ยกเวนขอมูลที่

เกี่ยวกับกระแสเงินสด 
 

5.16.1 เกณฑคงคาง หมายถึง หลักเกณฑทางบัญชีที่ใชรับรูรายการและเหตุการณเมื่อเกดิขึ้น มิใช
รับรูเมื่อมีการรับหรือจายเงนิสดหรือรายการเทียบเทาเงนิสดซึ่งทําใหรายการและเหตุการณ

ตางๆไดรับการบันทึกบัญชีและแสดงในงบการเงินภายในงวดทีเ่กี่ยวของกับการเกดิ
รายการและเหตุการณนัน้  

 ในทางบัญชี การรับรูรายการเมื่อเกิดขึ้นเปนการบันทึกสนิทรัพย หนี้สิน สวนทุน รายได 
และคาใชจายเมื่อเปนที่คอนขางแนนอนวาหนวยงานจะไดรับหรือจะสญูเสียประโยชนเชิง
เศรษฐกิจและสามารถวัดมูลคาของรายการนั้นไดอยางนาเชื่อถือ   ดังนั้นหนวยงานอาจจะ 

บันทึกรายการกอนที่จะไดรับหรือจายเงนิสด 
 งบการเงินที่จดัทําขึ้นตามเกณฑคงคางนอกจากจะใหขอมูลเกี่ยวกับรายการในอดีตที่

เกี่ยวของกับการรับและจายเงินสดแลว  ยังใหขอมูลเกี่ยวกับภาระผกูพันที่หนวยงานตอง
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ชําระเปนเงินสดในอนาคต และทรัพยากรที่จะไดรับเปนเงินสดในอนาคต  รวมทั้ง
ทรัพยากรที่ใชประโยชนไดมากกวาหนึ่งรอบระยะเวลาบัญชีดวย 

 เกณฑคงคางจงึเปนหลักการที่แสดงใหเหน็ผลกระทบจากการใชจายเงินโดยเฉพาะเงิน     
งบประมาณในปจจุบันที่มีตอความสามารถของหนวยงานในการใหบริการและภาระผูกพัน

ที่จะเกดิขึ้นในอนาคต 
 

 รอบระยะเวลาบัญชี 
5.17  งบการเงินจะจดัทําขึ้นสําหรับรอบระยะเวลาบัญชีหนึ่งปโดยใชปงบประมาณเปนเกณฑ  

คือเร่ิมตั้งแตวนัที่ 1  ตุลาคม  ถึงวันที่ 3 0  กันยายน  ของปถัดไป 
 

 การดําเนินงานตอเนื่อง 
5.18 การจัดทํางบการเงินอยูบนขอสมมติฐานของการดําเนินงานอยางตอเนือ่งของหนวยงานนั้น 

หากหนวยงานใดไมสามารถดําเนินงานอยางตอเนื่องไดตอไป ใหเปดเผยเกณฑการจัดทํา
งบการเงิน และเหตุผลที่ไมอาจดําเนนิงานอยางตอเนื่องไวในนโยบายบัญชีของหนวยงาน

นั้น 
 

5.18.1 การพิจารณาขอสมมติฐานของการดําเนินงานตอเนื่องของหนวยงานขึ้นอยูกับขอเท็จจริง
ของแตละกรณี  และในการประเมินขอสมมติฐานดังกลาวไมอาจสรุปไดจากการทดสอบ
ความสามารถในการชําระหนี้ดังเชนที่ใชกับหนวยงานภาคเอกชน  ในบางสถานการณ
เกณฑการทดสอบสภาพคลองและความสามารถในการชําระหนี้อาจแสดงวาหนวยงานอยู
ในสภาพที่ไมนาพอใจ  แตเมื่อนําปจจัยอ่ืนมาพิจารณาแลวหนวยงานยังสามารถดําเนินงาน
ไดอยางตอเนื่อง  ตัวอยางเชน 
(1) ในการประเมินวารัฐบาลอยูบนขอสมมติฐานของการดําเนินงานตอเนื่องนั้น  การมี

อํานาจในการจัดเก็บภาษีทําใหพิจารณาไดวาการดําเนินงานของรัฐเปนไปตามขอ
สมมติฐานของการดําเนินงานตอเนื่อง   ถึงแมวาจะดําเนินงานโดยมีสินทรัพยสุทธิ 
หรือสวนทุนที่เปนลบติดตอกันหลายงวดก็ตาม 

(2) สําหรับหนวยงานภาครัฐแตละแหง  หากประเมินจากฐานะการเงินในงบแสดงฐานะ
การเงิน ณ วันที่รายงานแลว  อาจพิจารณาไดวาหนวยงานไมสามารถดําเนินงานอยูบน
ขอสมมติฐานของการดําเนินงานอยางตอเนื่องได   อยางไรก็ตาม หนวยงานอาจมีขอ 
ตกลงไดรับการสนับสนุนทางดานเงินทุนเปนเวลาหลายป  หรือมีขอตกลงอื่นๆ ซ่ึงทํา
ใหหนวยงานสามารถดําเนินงานไดอยางตอเนื่อง 
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5.18.2 ขอสมมติฐานของการดําเนนิงานอยางตอเนื่องนั้นเหมาะสมที่จะนํามาใชพิจารณากับ   
หนวยงานภาครัฐมากกวารัฐบาลในภาพรวม  ในการพิจารณาวาการดําเนินงานของ
หนวยงานภาครัฐเปนไปตามขอสมมติฐานของการดําเนนิงานตอเนื่องหรือไม  ตอง
พิจารณาปจจัยหลายประการประกอบกัน  เชน  ผลการดําเนินงานในปจจุบันและในอนาคต       
แผนการปรับโครงสรางหนวยงาน  ประมาณการรายได  และความนาจะเปนที่จะไดรับ  

การสนับสนุนทางดานเงินทนุอยางตอเนื่อง 
 

 การโอนสินทรัพยและหนี้สินระหวางหนวยงาน 
5.19 การโอนยายสนิทรัพยและหนี้สินจากหนวยงานหนึ่งไปยงัอีกหนวยงานหนึ่งตามนโยบาย

ของรัฐบาล  ใหรับรูมูลคาตามบัญชีสุทธิของสินทรัพยหรือหนี้สินนั้นเปนรายการปรบัปรุง
สวนทุนของหนวยงานผูโอนและผูรับโอน 

 
5.20 การโอนยายสนิทรัพยและหนี้สินของหนวยงานหนึ่งไปยงัอีกหนวยงานหนึ่ง หากเกดิจาก

ดุลยพินจิและการตัดสินใจของหนวยงานเอง และมีกําไรขาดทุนจากการโอนอัน
เนื่องมาจากผลตางระหวางราคาที่โอนกับราคาตามบัญชี  ใหบันทึกกําไรหรือขาดทุนนั้น

เปนรายไดหรือคาใชจายของหนวยงานในงวดบัญชีนั้น 
 

 รายการพิเศษ 
5.21 ใหแสดงลักษณะและจํานวนเงินของรายการพิเศษเปนรายการแยกตางหากในงบแสดงผล

การดําเนินงานทางการเงิน โดยแสดงเปนรายการตอทายผลการดําเนินงานจากกิจกรรม 
ตามปกติของหนวยงาน  และเปดเผยรายละเอียดของรายการพิเศษในหมายเหตุประกอบ 

งบการเงิน 
 

5.21.1 รายการพิเศษ หมายถึง รายไดหรือคาใชจายที่เกิดขึ้นจากเหตกุารณหรือรายการซึ่งเห็นได 
ชัดเจนวาแตกตางจากกจิกรรมที่เกิดขึ้นตามปกติของหนวยงาน   ดวยเหตนุี้รายการเหลานี้ 
จึงไมควรเกิดขึ้นบอยๆ  หรือเกิดขึ้นเปนประจํา และเปนรายการที่อยูนอกเหนือการควบคุม
ของหนวยงาน  เปนรายการที่ไมไดเกดิขึ้นตามปกติ  และมีนยัสําคัญ 
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 รายการที่เปนเงินตราตางประเทศ 
5.22 การบันทึกรายการครั้งแรกของรายการที่เปนเงินตราตางประเทศ ใหบันทึกเปนสกุลเงิน

บาทโดยการแปลงจํานวนเงนิตราตางประเทศเปนเงินบาทดวยอัตราแลกเปลี่ยน ณ วนัที่เกิด   
รายการ  รายการที่เปนเงินตราตางประเทศ  เชน การซื้อหรือขายสินคาและบริการที่กาํหนด
ราคาเปนเงินตราตางประเทศ  การกูยืมดวยจํานวนเงนิที่ตองชําระคืนเปนเงนิตรา
ตางประเทศ  เปนตน 

 
5.23 ณ วันสิ้นงวดการรายงาน ใหแปลงคารายการที่เปนตัวเงนิที่เปนเงินตราตางประเทศ      

(เชน เงินสด  และสินทรัพยหรือหนี้สินทีจ่ะไดรับหรือที่จะตองชําระเปนตัวเงนิที่แนนอน)  
เปนเงินบาทโดยใชอัตราปด  สวนรายการที่ไมเปนตัวเงนิที่เปนเงินตราตางประเทศ          

ซ่ึงบันทึกไวดวยราคาทุนเดมิหรือบันทึกไวดวยมูลคายุตธิรรมใหรายงานโดยใชอัตรา    
แลกเปลี่ยน ณ วันที่เกดิรายการ  หรืออัตราแลกเปลี่ยน ณ ขณะที่กําหนดมูลคายุติธรรมนั้น 

 
5.23.1 อัตราปด หมายถึง อัตราแลกเปลี่ยนทันที ณ ส้ินวันของวันที่ในงบแสดงฐานะการเงิน  ซ่ึงมี

ทั้งอัตราซื้อและอัตราขาย  ในกรณีกิจการทั่วไปที่ไมใชสถาบันการเงิน  อัตราปดในการ
แปลงคาสินทรัพยใหใชอัตราถัวเฉลี่ยที่ธนาคารพาณิชยรับซื้อซ่ึงธนาคารแหงประเทศไทย
คํานวณไว  อัตราปดในการแปลงคาหนี้สินใหใชอัตราถัวเฉลี่ยที่ธนาคารพาณิชยขาย       
ซ่ึงธนาคารแหงประเทศไทยคํานวณไว  และกรณีการแปลงงบการเงินของกิจการใน      
ตางประเทศใหใชอัตราถัวเฉลี่ยระหวางอัตราที่ธนาคารพาณิชยรับซื้อและขายซึ่งธนาคาร
แหงประเทศไทยคํานวณไว 

 
5.24 ในกรณีที่มีการชําระเงินของรายการที่เปนตัวเงินที่เปนเงนิตราตางประเทศ  ใหแปลงยอด

การชําระเงินใหเปนเงนิบาทดวยอัตราแลกเปลี่ยน ณ วนัที่เกิดรายการ 
 
5.25 ผลตางของอัตราแลกเปลี่ยนที่เกิดขึ้นจากการชําระเงินของรายการที่เปนตัวเงิน  หรือจาก

การรายงานรายการที่เปนตวัเงินดวยอัตราแลกเปลี่ยนซึ่งแตกตางจากอัตราแลกเปลี่ยนเดิมที่
ใชในการบันทึกรายการครัง้แรกในระหวางงวด  หรือที่ไดรายงานไวในงบการเงนิของงวด
บัญชีกอน  ใหรับรูเปนรายไดหรือคาใชจายในงวดบัญชีนั้น 
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6 หลักการและนโยบายบัญชีเกี่ยวกับสินทรัพย 
 การรับรูสินทรัพย 

6.1 การพิจารณาวารายการใดจะรับรูเปนสินทรัพยจะตองเขาหลักเกณฑ 2 ประการ คือ 
(1) ความหมายของสินทรัพย ตามคําอธิบายศัพท  ยอหนาที่ 4  และ 
(2) เกณฑการรับรูสินทรัพย  ดังนี้ 

(2.1) มีความเปนไปไดคอนขางแนที่หนวยงานจะไดรับประโยชนเชิงเศรษฐกิจใน
อนาคตจากสนิทรัพยนัน้  และ 

(2.2) มูลคาของสินทรัพยนั้นสามารถวัดไดอยางมีเหตุผลนาเชื่อถือ 
 
6.1.1 ตามความหมายของสินทรัพยในยอหนาที่ 4  ประโยชนเชิงเศรษฐกิจในอนาคตสําหรับ    

สินทรัพยในภาครัฐใหหมายความรวมถึงศักยภาพในการใหบริการของสินทรัพยดวย             
การพิจารณาวาสินทรัพยใดอยูภายใตการควบคุมของหนวยงาน ใหพิจารณาวาหนวยงาน
นั้นสามารถควบคุมประโยชนเชิงเศรษฐกิจในอนาคต หรือควบคุมศักยภาพในการ
ใหบริการที่จะเกิดจากการใชสินทรัพยนั้นไดหรือไม  ซ่ึงเปนการพิจารณาที่กวางกวาการ
พิจารณาเฉพาะประโยชนเชิงเศรษฐกิจ  แตเปนการพิจารณาถึงการควบคุมขีดความสามารถ
ในการใชสินทรัพยเพื่อใหการดําเนินงานของหนวยงานนั้นบรรลุวัตถุประสงคไมวาจะ   
กอใหเกิดกระแสเงินสดเขาในอนาคตหรือไมก็ตาม  หรืออาจกลาวไดวา หนวยงานจะ
สามารถควบคุมสินทรัพยไดหากหนวยงานสามารถกระทําการขอใดขอหนึ่ง  ดังนี้ 
(1) ใชสินทรัพยนั้นในการผลิตผลผลิตของหนวยงาน 
(2) ไดรับประโยชนจากการขายสินทรัพยนั้น 
(3) คิดคาธรรมเนียมหรือคาตอบแทนจากการใชสินทรัพยนั้น 
(4) สามารถอนุญาตหรือปฏิเสธการขอใชสินทรัพยนั้นจากหนวยงานอืน่หรือบุคคลอื่น 

 
6.1.2 ความเปนไปไดคอนขางแนตามเกณฑการรับรูสินทรัพย  หมายถึง  การมีโอกาสมากที่     

สินทรัพยจะกอใหเกิดประโยชนเชิงเศรษฐกิจในอนาคตแกหนวยงาน  และโอกาสนั้นตอง
สามารถแสดงใหเห็นไดโดยมีหลักฐานประกอบหรือแสดงอยูบนแนวคิดที่สมเหตุสมผล 
เชน แสดงยอดลูกหนี้เปนสินทรัพย ณ วันที่มีการจัดทํารายงานเมื่อมีหลักฐานแสดงใหเห็น
ถึงโอกาสหรือความเปนไปไดวาจะไดรับชําระหนี้นั้น ถึงแมวาในอนาคตอาจมีเหตุการณ  
ที่ทําใหเกิดการเปลี่ยนแปลงในลูกหนี้ก็ตาม  แต ณ เวลาที่มีหลักฐานที่แสดงใหเห็นวา       
มีโอกาสมากที่จะเกิดขึ้นก็ใหถือวาผานเกณฑความเปนไปไดตามเกณฑการรับรูของ       
สินทรัพย 
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 เกณฑมูลคาขั้นต่ําในการรับรู 
6.2 ใหหนวยงานรับรูรายการสินทรัพยถาวรในบัญชีของหนวยงาน เฉพาะสินทรัพยที่มีมูลคา

ขั้นต่ําตั้งแต 5,000 บาทขึ้นไป  
 
6.2.1 การรับรูรายการสินทรัพยโดยพิจารณาจากเกณฑมูลคาขั้นต่ํานั้น  ใหพิจารณาดวยวา       

สินทรัพยแตละรายการอาจมีมูลคาต่ํากวาเกณฑมูลคาขั้นต่ําที่กําหนด  แตมูลคาของ        
สินทรัพยประเภทเดียวกันโดยรวมแลวอาจสูงกวาเกณฑมูลคาขั้นต่ําที่กําหนด  สินทรัพย
เหลานั้นอาจนํามารวมกันและรับรูเปนประเภทของสินทรัพยนั้นๆ เชน ครุภัณฑสํานักงาน  
นอกจากนั้นใหพิจารณาสินทรัพยที่มีลักษณะเปนกลุม ซ่ึงหมายถึง ระบบหรือชุดของ     
สินทรัพยที่ประกอบดวยสินทรัพยมากกวาหนึ่งรายการที่ตองใชงานรวมกันและจัดหามา
พรอมกันในคราวเดียวหรือในเวลาใกลเคียงกัน เชน ระบบเครือขายคอมพิวเตอร  ระบบ
เสียง เปนตน  สินทรัพยแตละรายการในกลุมอาจมีมูลคาต่ํากวาเกณฑมูลคาขั้นต่ํา  แตหาก
มูลคาของสินทรัพยทั้งกลุมโดยรวมแลวมีมูลคาสูงกวาเกณฑมูลคาขั้นต่ํา  ใหนําสินทรัพย
เหลานั้นมารวมกันและรับรูเปนกลุมสินทรัพย 

 
 การวัดมูลคาสินทรัพย 

6.3 หนวยงานจะบันทึกมูลคาเริ่มแรกของสินทรัพยตามราคาทุนที่เกิดขึ้นในการจัดหาสินทรพัย
นั้น  ราคาทุนดังกลาว รวมถึงคาใชจายในการทําใหสินทรัพยนั้นอยูในสภาพพรอมที่จะใช
งานไดในครั้งแรกดวย 

 
6.3.1 การระบุวาคาใชจายรายการใดเปนราคาทุนที่เกิดขึ้นในการจัดหาสินทรัพย  หนวยงานตอง

พิจารณาเฉพาะคาใชจายที่ระบุไดวาเกี่ยวของกับการจัดหาสินทรัพยโดยตรง  ราคาทุนที่
เกิดขึ้นในการจัดหาสินทรัพย ประกอบดวย ราคาซื้อ  รวมภาษีนําเขา  ภาษีซ้ือที่เรียกคืน
ไมได และตนทุนทางตรงอื่นๆ ที่เกี่ยวกับการจัดหาสินทรัพยเพื่อใหสินทรัพยอยูในสภาพ
พรอมที่จะใชงานได  สวนลดการคาตางๆ  และคาภาษีที่จะไดรับคืนตองนํามาหักจากราคา
ซ้ือ      ตัวอยางของตนทุนทางตรงอื่นๆ ที่เกี่ยวกับการจัดหาสินทรัพย  ไดแก 
(1) ตนทุนการจัดเตรียมสถานที่ 
(2) ตนทุนการขนสงเริ่มแรกและการเก็บรักษา 
(3) ตนทุนการติดตั้ง 
(4) คาธรรมเนียมวิชาชีพ เชน คาจางสถาปนิกและวิศวกร 
(5) ประมาณการรายจายในการรื้อถอนสินทรัพย  และการบูรณะสถานที่ 
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6.3.2 คาใชจายในการบริหารและคาใชจายทั่วไปอื่นๆ  เชน เงินเดือน  คาจาง  คาใชจายในการ
ฝกอบรม  ไมถือเปนราคาทุนของสินทรัพย  เวนแตคาใชจายนั้นจะเกี่ยวของโดยตรงกับการ
ไดมาของสินทรัพย  หรือเปนคาใชจายเพื่อทําใหสินทรัพยนั้นอยูในสภาพพรอมที่จะใชงาน
ได  ในทํานองเดียวกันคาใชจายในการเริ่มเดินเครื่องจักรหรือคาใชจายอื่นในทํานอง
เดียวกัน  ไมถือเปนราคาทุนของสินทรัพย  เวนแตหนวยงานจําเปนตองจายคาใชจาย
ดังกลาวเพื่อใหสินทรัพยนั้นอยูในสภาพพรอมที่จะใชงานได  สวนผลขาดทุนเริ่มแรกจาก
การดําเนินงานที่เกิดขึ้นกอนที่สินทรัพยจะสามารถปฏิบัติงานไดตามแผนที่กําหนดไว  ให
รับรูเปนคาใชจายทันทีที่เกิด 

 
6.4 สินทรัพยที่หนวยงานสรางขึ้นเองโดยใชทรัพยากรของหนวยงาน ใหบันทึกในราคาตาม  

ตนทุนที่เกิดขึ้นในการสรางสินทรัพยนั้น  ตนทุนดังกลาวควรรวมทั้งคาแรงงาน  วัตถุดิบ 
และคาใชจายที่ใชไปในการสรางสินทรัพยโดยตรง  โดยใชหลักการเดียวกับการกําหนด
ราคาทุนของสินทรัพยตามยอหนา  6.3.1  และ  6.3.2 

 
6.5 สินทรัพยอ่ืนนอกจากเงินสดที่หนวยงานไดมาโดยไมเสียคาใชจายหรือเสียคาใชจายนอย

มากเสมือนไดเปลา เชน ไดมาจากการรับบริจาค หรือไดรับความชวยเหลือจากหนวยงาน
อ่ืน  ใหบันทึกบัญชีโดยใชมูลคายุติธรรม ณ วันที่ไดมาของสินทรัพยนั้น 

 
 การแลกเปลี่ยนสินทรัพย 
6.6 หนวยงานอาจไดรายการที่เปนที่ดิน  อาคาร และอุปกรณ มาจากการแลกเปลี่ยนกับรายการ

ที่เปนที่ดิน อาคาร และอุปกรณ  หรือสินทรัพยอ่ืนที่ไมคลายคลึงกัน  ใหหนวยงานบันทึก
ราคาทุนของรายการดังกลาวดวยมูลคายุติธรรมของสินทรัพยที่ไดมา ซ่ึงมีมูลคาเทากับ    
มูลคายุติธรรมของสินทรัพยที่นําไปแลกเปลี่ยน ปรับปรุงดวยจํานวนเงินสดหรือรายการ
เทียบเทาเงินสดที่หนวยงานตองโอน หรือรับโอนเนื่องมาจากการแลกเปลี่ยนสินทรัพยนั้น  
ในกรณีนี้อาจมีการรับรูรายการกําไรหรือขาดทุนจากการแลกเปลี่ยนดังกลาว 

 
6.7 ในบางกรณี  หนวยงานอาจไดรายการที่ เปนที่ดิน  อาคาร  และอุปกรณ มาจากการ

แลกเปลี่ยนกับสินทรัพยที่คลายคลึงกัน  ซ่ึงหมายถึงสินทรัพยที่มีประโยชนใชสอยแบบ
เดียวกันในการดําเนินงานลักษณะเดียวกัน และมีมูลคายุติธรรมใกลเคียงกัน  ใหหนวยงาน
บันทึกราคาทุนของสินทรัพยที่ได รับมาดวยราคาตามบัญชีของสินทรัพยที่นําไป
แลกเปลี่ยน  โดยไมมีการรับรูรายการกําไรหรือรายการขาดทุนจากการแลกเปลี่ยนดังกลาว  
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อยางไรก็ตาม มูลคายุติธรรมของสินทรัพยที่ไดรับมาอาจเปนหลักฐานที่แสดงวาสินทรัพย
ที่โอนไป   ดอยคาลงแลว  หนวยงานตองบันทึกลดราคาตามบัญชีของสินทรัพยที่โอนไป 
และใชราคาตามบัญชีที่ปรับลดแลวเปนราคาทุนของสินทรัพยใหม  หากมีการนําสินทรัพย
อ่ืน  เชน  เงินสด มารวมเปนสวนหนึ่งของการแลกเปลี่ยนดวย  แสดงวารายการแลกเปลี่ยน
นี้มีมูลคายุติธรรมไมใกลเคียงกัน เปนการแลกเปลี่ยนสินทรัพยที่ไมคลายคลึงกัน  ใหถือ
ปฏิบัติตามยอหนาที่ 6.6 

 
 รายจายภายหลังการไดมาซึ่งสินทรัพย 
6.8 หลังจากหนวยงานบันทึกสินทรัพยถาวรแลว  หนวยงานตองบันทึกรายจายที่เกิดขึ้นใน

ภายหลังเกี่ยวกับรายการสินทรัพยเพิ่มเปนสวนหนึ่งของมูลคาตามบัญชีของสินทรัพยที่
เกี่ยวของ  หากรายจายนั้นจะทําใหหนวยงานไดรับประโยชนเชิงเศรษฐกิจหรือศักยภาพใน
การใหบริการตลอดอายุการใชงานของสินทรัพยนั้นเพิ่มขึ้นจากมาตรฐานการปฏิบัติงานที่
เปนอยูในปจจุบัน  สวนรายจายประเภทอื่นที่เกิดขึ้นในภายหลังใหบันทึกเปนคาใชจายใน
งวดที่เกิดขึ้น 

 
6.8.1 หนวยงานจะบันทึกรายจายเกี่ยวกับสินทรัพยถาวรที่เกิดขึ้นในภายหลังเปนสินทรัพยไดก็

ตอเมื่อรายจายนั้นทําใหสินทรัพยมีสภาพดีขึ้นเมื่อเทียบกับมาตรฐานการปฏิบัติงานที่
เปนอยูในปจจุบัน  ตัวอยางของการปรับปรุงสินทรัพยซ่ึงทําใหประโยชนเชิงเศรษฐกิจใน
อนาคตหรือศักยภาพในการใหบริการของสินทรัพยนั้นเพิ่มขึ้น รวมถึง 
(1) การปรับปรุงสภาพอาคารใหมีอายุการใชงานยาวนานขึ้นและมีประสิทธิภาพเพิ่มขึ้น 
(2) การปรับปรุงเพื่อยกระดับคุณภาพชิ้นสวนของเครื่องจักรเพื่อใหผลผลิตมีคุณภาพดีขึ้น

อยางเห็นไดชัด 
(3) การใชวิธีการผลิตใหมๆ ที่สามารถลดตนทุนการดําเนินงานที่ประเมินไวเดิมอยางเห็น

ไดชัด 
 

 ประเภทของสินทรัพย 
6.9 สินทรัพยอาจจัดแบงตามสภาพคลองของสินทรัพย โดยแบงเปนสินทรัพยหมุนเวียนและ

สินทรัพยไมหมุนเวียน  ดังนี้ 
(1) สินทรัพยหมุนเวียน 

(1.1) เงินสดและเงินฝากธนาคาร 
(1.2) เงินทดรองราชการ 
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(1.3) เงินฝากคลัง 
(1.4) ลูกหนี้จากการขายสินคาและบริการ 
(1.5) ลูกหนี้เงินยืม 
(1.6) ลูกหนี้ภาษีของแผนดิน 
(1.7) เงินใหกู 
(1.8) รายไดจากเงินงบประมาณคางรับ 
(1.9) รายไดแผนดินคางรับ 
(1.10) รายไดคางรับ 
(1.11) สินคาคงเหลือ 
(1.12) วัสดุคงเหลือ 
(1.13) รายไดแผนดินนําสงคลังลวงหนา 
(1.14) คาใชจายจายลวงหนา 
(1.15) เงินลงทุน 
(1.16) สินทรัพยหมุนเวียนอื่น 

(2) สินทรัพยไมหมุนเวียน 
(2.1) เงินใหกู 
(2.2) เงินลงทุน 
(2.3) ที่ดิน 
(2.4) อาคาร 
(2.5) อุปกรณ 
(2.6) สินทรัพยโครงสรางพื้นฐาน 
(2.7) สินทรัพยไมมีตัวตน 
(2.8) สินทรัพยไมหมุนเวียนอื่น 

 
หลักการและนโยบายบัญชีสําหรับสินทรัพยแตละประเภท 
เงินสดและเงินฝากธนาคาร 

6.10 เงินสด  หมายถึง  เงินสดในมือ  เช็ค  ดราฟต  และธนาณัติ   หนวยงานจะรับรูเงินสดและ
เงินฝากธนาคารในราคาตามมูลคาที่ตราไว  และแสดงรายการดังกลาวไวในเงินสดและ   
รายการเทียบเทาเงินสดในงบแสดงฐานะการเงิน 
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เงินทดรองราชการ 
6.11 เงินทดรองราชการ  คือ  เงินที่หนวยงานไดรับจากรัฐบาลเพื่อทดรองจายเปนคาใชจาย   

ปลีกยอยในการดําเนินงานของหนวยงานตามวงเงินที่ไดรับอนุมัติ   การใชจายเงินทดรอง
ราชการจะบันทึกควบคุมโดยทะเบียน   ยอดบัญชีเงินทดรองราชการจะเปนยอดคงที่ตาม 
วงเงินที่ไดรับอนุมัติ  เมื่อหนวยงานใชจายเงินทดรองราชการแลว จะรวบรวมหลักฐานการ
จายเพื่อเบิกเงินงบประมาณมาชดใชเงินทดรองราชการ  หนวยงานจะบันทึกรับรูเงนิทดรอง
ราชการเมื่อไดรับเงินควบคูไปกับการบันทึกเงินทดรองราชการรับจากคลัง  และใหแสดง
รายการเงินทดรองราชการในเงินสดและรายการเทียบเทาเงินสดในงบแสดงฐานะการเงิน 

 
เงินฝากคลัง 

6.12 เงินฝากคลัง  หมายถึง  เงินนอกงบประมาณที่หนวยงานฝากไวกับกระทรวงการคลัง   
หนวยงานจะรบัรูเงินฝากคลังในราคาตามมูลคาที่ตราไว  โดยแสดงรายการเงินฝากคลังใน

เงินสดและรายการเทยีบเทาเงินสดในงบแสดงฐานะการเงิน 
 
ลูกหนี้จากการขายสินคาและบริการ 

6.13 ลูกหนี้จากการขายสินคาและบริการ  หมายถึง  จํานวนเงินที่หนวยงานมีสิทธิไดรับชําระ
จากบุคคลภายนอกหรือหนวยงานอื่นซึ่งเกดิจากการขายสินคาและบริการอันเปนสวนหนึ่ง
ของการดําเนนิงานปกติของหนวยงาน   หนวยงานจะรับรูลูกหนีจ้ากการขายสนิคาและ
บริการตามมูลคาสุทธิที่จะไดรับ โดยตัง้บัญชีคาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญสําหรับลูกหนีส้วนที่
คาดวาจะไมสามารถเรียกเกบ็ได  การประมาณการคาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญใหเปนไปตาม
หลักเกณฑที่กาํหนดในยอหนาที่ 9 .6  สําหรับการแสดงรายการลูกหนี้จากการขายสินคา
และบริการ     ใหแสดงมูลคาสุทธิตามบัญชีในรายการลูกหนีใ้นงบแสดงฐานะการเงนิและ
ใหเปดเผยจํานวนคาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญเปนรายการหกัจากลูกหนีจ้ากการขายสินคาและ

บริการไวในหมายเหตุประกอบงบการเงิน  
 

ลูกหนี้เงินยืม 
6.14 ลูกหนี้เงินยืม  หมายถึง  ลูกหนี้ภายในหนวยงานกรณีใหขาราชการ พนกังาน หรือเจาหนาที่

ยืมเงินไปใชจายในการปฏิบัติงานโดยไมมดีอกเบี้ย  เชน  ลูกหนี้เงินงบประมาณ   ลูกหนี้
เงินนอกงบประมาณ   หนวยงานจะรับรูลูกหนีใ้นกรณีนีต้ามมูลคาที่จะไดรับโดยไมตองตั้ง
บัญชีคาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ  และใหแสดงมูลคาตามบัญชีของลูกหนี้เงินยืมในรายการ     
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ลูกหนี้ในงบแสดงฐานะการเงิน  โดยแสดงรายละเอียดของลูกหนี้เงนิยืมแตละประเภท    
ไวในหมายเหตุประกอบงบการเงิน 

 
ลูกหนี้ภาษีของแผนดิน 

6.15 ลูกหนี้ภาษีของแผนดิน  หมายถึง  จํานวนเงินรายไดแผนดินประเภทภาษีที่ผูเสียภาษีคาง
ชําระแกหนวยงานที่จัดเก็บภาษี  มีลักษณะเปนลูกหนี้ที่เกิดจากรายการที่ไมตางตอบแทน  
หรือไมมีการแลกเปลี่ยน  เนื่องจากเปนการใชอํานาจรัฐในการจัดเก็บภาษีจากประชาชน   
หนวยงานจะบันทึกรับรูลูกหนี้ภาษีของแผนดินเมื่อผูเสียภาษียื่นแบบฟอรมในการชําระ
ภาษีตอหนวยงานที่จัดเก็บ  และตกลงกันที่จะจายภาษีเปนจํานวนเงินที่แนนอนแลว แตยัง
ไมไดชําระเงินทันทีในขณะนั้น  โดยผูเสียภาษีขอผอนชําระเปนงวดๆ  หนวยงานที่จัดเก็บ
ภาษีจะรับรูลูกหนี้ภาษีของแผนดินตามมูลคาสุทธิที่จะไดรับ โดยอาจตั้งบัญชีคาเผื่อหนี้
สงสัยจะสูญสําหรับลูกหนี้ภาษีของแผนดินสวนที่คาดวาจะไมสามารถเรียกเก็บได  การ
ประมาณการคาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญใหเปนไปตามหลักเกณฑที่กําหนดในยอหนาที่ 9.6  
และใหแสดงรายการลูกหนี้ภาษีของแผนดินดวยมูลคาสุทธิตามบัญชีในรายการลูกหนี้ใน
งบแสดงฐานะการเงิน  และเปดเผยจํานวนคาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญเปนรายการหักจากลูกหนี้
ภาษีของแผนดินไวในหมายเหตุประกอบงบการเงิน 

 
เงินใหกู 

6.16 เงินใหกู หมายถึง เงินที่หนวยงานใหบุคคลภายนอกกูยืม โดยมีสัญญาการกูยืมเปนหลักฐาน 
อาจมีการคิดดอกเบี้ยหรือไมก็ได  เงินใหกูอาจแบงเปนเงินใหกูระยะส้ันและเงนิใหกูระยะ
ยาวที่มกีําหนดการชําระคืนเกิน 1 ป   หนวยงานจะรับรูเงินใหกูเมื่อไดจายเงินใหกูแกบุคคล
อ่ืน และตั้งบญัชีคาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญสําหรับเงินใหกูสวนที่คาดวาจะไมสามารถเรียกเก็บ
เงินได  การประมาณการคาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญใหเปนไปตามหลักเกณฑทีก่ําหนดในยอ
หนาที่ 9.6  และใหแสดงรายการเงินใหก ู ดวยมูลคาสุทธิตามบัญชีในงบแสดงฐานะการเงิน
ของหนวยงาน  และใหเปดเผยจํานวนคาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญเปนรายการหักจากเงินใหกูใน 

หมายเหตุประกอบงบการเงนิ 
 

รายไดจากเงินงบประมาณคางรับ 
6.17 รายไดจากเงินงบประมาณคางรับ  หมายถึง  รายไดจากเงินงบประมาณที่เกดิขึ้นแลวแต

หนวยงานยังไมไดรับเงิน  ใหหนวยงานบันทึกรายไดจากเงินงบประมาณคางรับ ณ วันที ่ 
จัดทํารายงาน หรือ ณ วนัสิ้นปงบประมาณ ดวยจํานวนหนี้สินทีบ่ันทึกบัญชีตามเกณฑ     
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คงคางไวแลวและจะตองเบกิเงินงบประมาณมาเพื่อจายชําระหนี้  ในกรณีของสวนราชการ  
ยอดเงินทีจ่ะบนัทึกเปนรายไดจากเงนิงบประมาณคางรับ ณ วนัสิ้นปงบประมาณคือจํานวน
หนี้สินที่บันทกึไวแลวและจะเบิกเงนิงบประมาณในลักษณะเปนเงนิเหล่ือมจาย  (จํานวน
เงินที่วางฎกีาเบิกภายในวันที่ 30 กันยายน  แตไดรับเงินในปงบประมาณถัดไป)  เงินกัน  
ไวเบิกเหล่ือมป  (เงินงบประมาณปกอนทีไ่ดรับอนุมัติใหยกไปใชจายในปถัดไป)  หรือเงิน
งบประมาณคางเบิกขามป  (คาใชจายทีไ่มสามารถเบิกจายไดทันในปงบประมาณที่เกิด    
คาใชจาย)  และใหหนวยงานแสดงรายการรายไดจากเงินงบประมาณคางรับรวมไวใน   
รายการประเภทรายไดคางรบั เปนสินทรัพยหมุนเวียนในงบแสดงฐานะการเงิน 

 
รายไดแผนดินคางรับ 

6.18 รายไดแผนดินคางรับ  หมายถึง รายไดแผนดินประเภทอื่นๆ นอกจากรายไดภาษ ี  ซ่ึงเกิด
รายไดขึ้นแลวแตยังไมไดรับชําระเงิน เชน รายไดแผนดินประเภทเงนิปนผล  ใหหนวยงาน
รับรูเปนรายไดแผนดนิคางรับดวยมูลคาทีค่าดวาจะไดรับ และใหแสดงรายการรายได    
แผนดินคางรบัรวมไวในรายการประเภทรายไดคางรับ เปนสินทรัพยหมุนเวียนในงบแสดง

ฐานะการเงิน 
 

รายไดคางรับ 
6.19 รายไดคางรับ  คือ รายไดอ่ืนของหนวยงาน ซ่ึงเกิดรายไดขึ้นแลวแตยังไมไดรับชําระเงิน 

เชน รายไดจากเงินชวยเหลือคางรับ   หนวยงานจะรับรูรายไดคางรับตามมูลคาที่คาดวาจะ
ไดรับ โดยแสดงเปนสินทรัพยหมุนเวยีนอื่นในงบแสดงฐานะการเงิน และหากจํานวนเงิน
เปนสาระสําคัญ  หนวยงานควรเปดเผยใหทราบถึงประเภทของรายการรายไดคางรับไวใน

หมายเหตุประกอบงบการเงนิดวย 
 

สินคาคงเหลือ 
6.20 สินคาคงเหลือ  หมายถึง  สินทรัพยที่ 

(1) มีไวเพื่อขายในการดําเนนิงานตามปกติของหนวยงาน  หรือ 
(2) อยูในระหวางการผลิตตามกระบวนการผลิตสินคาเพื่อขาย  หรือ 

(3) มีไวเพื่อใชไปในกระบวนการผลิตสินคาหรือใหบริการ 
สินคาคงเหลือ ไดแก วัตถุดิบ งานระหวางทํา และสินคาสําเร็จรูป 

หนวยงานจะรบัรูสินคาคงเหลือตามราคาทุนหรือมูลคาสุทธิที่จะไดรับแลวแตราคาใด       
จะต่ํากวา  โดยแสดงเปนสินทรัพยหมุนเวียนในงบแสดงฐานะการเงิน และแสดง           
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รายละเอียดของสินคาคงเหลือแยกเปนวัตถุดิบและวัสดุการผลิต  งานระหวางทํา  และ    
สินคาสําเร็จรูปไวในหมายเหตุประกอบงบการเงิน 

 
6.20.1 ราคาทุนของสินคาคงเหลือ  รวมถึง  ตนทุนในการจัดซื้อ  ตนทุนแปลงสภาพ  คาใชจาย

อ่ืนๆ ที่เกิดขึน้เพื่อทําใหสินคาอยูในสภาพและสถานทีท่ี่พรอมจะจําหนายหรือนําไปใชใน
การผลิตได 

ตนทุนในการจัดซื้อ  รวมถึง  ราคาซื้อ  คาขนสง  อากรนําเขา  ภาษี  และคาใชจายจัดการ
ตางๆ ที่เกิดขึน้ในการจัดซื้อโดยตรง  หกัดวยสวนลดการคาและเงินที่จะไดรับคนืตางๆ 
ตนทุนแปลงสภาพ  รวมถึง  ตนทุนตางๆ ที่เกิดขึ้นในการแปลงสภาพจากวัตถุดิบไปเปน 
สินคาสําเร็จรูปซึ่งเกี่ยวของโดยตรงกับสนิคาที่ผลิตได  ไดแก คาแรงทางตรง  และ           
คาใชจายในการผลิตคงที่และผันแปรตางๆ   คาใชจายในการผลิตคงที่  คือ  ตนทนุการผลิต    
ทางออมที่เกิดขึ้นโดยไมสัมพันธโดยตรงกับปริมาณการผลิต  เชน คาเสื่อมราคาเครื่องจักร  
และคาใชจายบริหารจัดการโรงงาน เปนตน  สวนคาใชจายการผลิตผันแปร คือ ตนทุน  
การผลิตทางออมที่เกิดขึ้นและผันแปรโดยตรงกับปริมาณการผลิต  เชน  วัตถุดิบทางออม  
คาแรงทางออม  เปนตน 

 
6.20.2 มูลคาสุทธิที่จะไดรับของสินคาคงเหลืออาจลดลงจนต่ํากวาราคาทุนเนื่องจากความเสียหาย  

ลาสมัย  หรือราคาขายลดลง เชน สินคานั้นมีคุณสมบัติเสื่อมลง  หมดอายกุารใชงาน           
มีลักษณะทางกายภาพเปลี่ยนไปจากเดิม  มีการพัฒนาเทคโนโลยใีหมจนทําใหสินคานั้น
ไมไดรับความนิยม  หรือราคาขายลดลงจากสาเหตุอ่ืน  แตไมรวมถึงสินคาสูญหายหรือ
ความเสียหายอันเนื่องมาจากเหตกุารณไมปกติซ่ึงเขาลักษณะของรายการพิเศษ   หนวยงาน
ตองปรับลดราคาสินคาคงเหลือลงใหเทากบัมูลคาสุทธิที่จะไดรับ  โดยทั่วไปจะพจิารณา
มูลคาสุทธิที่จะไดรับสําหรับสินคาแตละรายการ  แตในกรณีที่เหมาะสมอาจพิจารณาสินคา
ที่มีลักษณะเหมือนกันหรือมีความเกีย่วพันกันเขาเปนกลุม  โดยพิจารณาจากหลักฐานที่
เชื่อถือไดมากที่สุดในเวลาที่ประมาณมูลคา เชน ราคาขายสินคาภายหลังวันที่ในงบการเงิน 

 
6.21 หนวยงานจะคาํนวณราคาทุนของสินคาคงเหลือโดยใชวิธีเขากอน-ออกกอน หรือวธีิ       

ถัวเฉลี่ยถวงน้าํหนัก  วิธีใดวิธีหนึ่งกไ็ด 
 

6.21.1 วิธีเขากอน-ออกกอนมีขอสมมติฐานวาสนิคาที่ซ้ือหรือผลิตกอนจะถกูขายออกไปกอน    
สินคาคงเหลือปลายงวด จงึเปนสินคาที่ซ้ือมาหรือผลิตขึ้นครั้งหลัง ซ่ึงสอดคลองกับการ
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บริหารสินคาโดยทั่วไปโดยเฉพาะสินคาทีม่ีอายุจํากดั   สวนวิธีถัวเฉลีย่ถวงน้ําหนักเปนการ
แสดงตนทุนสนิคาที่ขายดวยตนทุนเฉลี่ยที่เกิดขึ้นจากตนทุนของสินคาคงเหลือตนงวดและ
จากการซื้อหรือผลิตในระหวางป มูลคาสินคาคงเหลือปลายงวดจึงคํานวณขึ้นโดยใชตนทุน
เฉลี่ยคร้ังหลังสุด  วิธีนี้จะมีการถัวเฉลี่ยตนทุนของสินคาที่เหมือนกนั ณ วันตนงวดกับ     
ตนทุนสินคาทีซ้ื่อหรือผลิตระหวางงวด  และอาจคํานวณตนทุนถัวเฉลีย่ตอเนื่องไปตลอดป
เปนระยะๆ หรือคํานวณทกุครั้งที่ไดรับสินคาขึ้นอยูกับหนวยงาน  วธีินี้สอดคลองกับการ
บริหารสินคาที่มีลักษณะเหมือนกันหรือแตกตางกันนอยในแตละครั้งที่ไดรับมา โดยเฉพาะ

สินคาที่ราคาไมเคลื่อนไหวมาก 
 

วัสดุคงเหลือ 
6.22 วัสดุคงเหลือ  หมายถึง  สินทรัพยที่หนวยงานมีไวเพื่อใชในการดําเนินงานตามปกต ิ

โดยทั่วไปมีมลูคาไมสูงและไมมีลักษณะคงทนถาวร ไดแก วัสดุสํานกังาน หนวยงานจะ
รับรูวัสดุคงเหลือในราคาทุน โดยแสดงเปนสินทรัพยหมุนเวียนรายการหนึ่งในงบแสดง

ฐานะการเงิน  
 

รายไดแผนดินนําสงคลังลวงหนา 
6.23 หนวยงานภาครัฐบางแหงอาจไดรับเงินรายไดแผนดินลวงหนาโดยที่ยังไมไดสงมอบสินคา

หรือบริการ เชน ไดรับคาเชาที่ราชพัสดุลวงหนา  หนวยงานจึงไมอาจรับรูเปนรายได
แผนดินในขณะที่ไดรับเงนิ  และโดยที่กฎหมายกําหนดใหหนวยงานที่ไดรับเงนิรายได
แผนดินจะตองนําเงินสงคลังทันที  ดังนั้น หนวยงานที่มีเงินรายไดแผนดนิรับลวงหนา  
จะตอง     รับรูรายไดแผนดินนําสงคลงัลวงหนาเมื่อนําเงินไปสงคลัง  และจะลางบัญชี
รายไดแผนดินนําสงคลังลวงหนาเปนรายไดแผนดนินําสงคลัง  พรอมกับการลางบัญชี
รายไดแผนดิน     รับลวงหนาเปนรายไดแผนดินเมื่อหนวยงานไดสงมอบสินคาหรือบริการ
แลว  และใหหนวยงานแสดงรายไดแผนดินนําสงคลังลวงหนาในรายการสินทรัพย
หมุนเวียนอื่นใน       งบแสดงฐานะการเงิน โดยเปดเผยจํานวนรายไดแผนดนินําสงคลัง

ลวงหนาไวในหมายเหตุประกอบงบการเงนิ 
 

คาใชจายจายลวงหนา 
6.24 คาจายจายลวงหนา  คือ  คาใชจายทีห่นวยงานจายเพื่อซ้ือสินทรัพยหรือบริการไปแลวและ

จะไดรับประโยชนตอบแทนในอนาคตซึ่งคาดวาจะใชหมดไปในระยะสั้น  หนวยงานจะ 
รับรูคาใชจายจายลวงหนาตามมูลคาของสินทรัพยหรือบริการที่คาดวาจะไดรับ  โดยแสดง
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เปนสินทรัพยหมุนเวียนอื่นในงบแสดงฐานะการเงนิ  และหากจํานวนเงินเปนสาระสําคัญ 
หนวยงานควรเปดเผยใหทราบถึงประเภทของรายการคาใชจายจายลวงหนาไวในหมายเหตุ

ประกอบงบการเงินดวย 
 
เงินลงทุน 

6.25 เงินลงทุน  หมายถึง  สินทรัพยที่หนวยงานมีไวเพื่อเพิ่มความมั่งคั่งใหกับหนวยงาน ไมวา
จะอยูในรูปของสวนแบงที่จะไดรับ (เชน ดอกเบี้ย  คาสทิธิ  เงินปนผล) ในรูปของราคาที่
เพิ่มขึ้น  หรือในรูปของประโยชนอยางอื่นที่กิจการไดรับ   เงินลงทุนแบงเปนเงนิลงทุน
ระยะสั้นและเงินลงทุนระยะยาว   เงนิลงทุนระยะสั้น คือ เงินลงทุนที่หนวยงานมเีจตนาที่
จะถือไวเพื่อหาผลประโยชนในระยะเวลาไมเกิน 1 ป   เงินลงทุนระยะสั้นอาจจะ
ประกอบดวยเงินฝากประจําระยะเวลาไมเกิน 1 ป  เงินลงทุนในหลักทรัพยในความตองการ
ของตลาด ไมวาจะเปนประเภทหลักทรัพยเพื่อคา  หลักทรัพยเผ่ือขาย  หรือตราสารหนี้ที่จะ
ครบกําหนดภายใน 1 ป   ถาเงินลงทุนนัน้หนวยงานมีเจตนาจะถือไวเพื่อหาผลประโยชน
ในระยะเวลาเกิน 1 ป  จะจัดเปนเงนิลงทุนระยะยาว  ไดแก เงินลงทุนในหลักทรัพยใน
ความตองการของตลาดประเภทหลักทรัพยเผ่ือขายและตราสารหนี้ที่จะถือจนครบกําหนด     
ตราสารทุนที่ไมอยูในความตองการของตลาดหรือเงินลงทุนทั่วไป  และเงินลงทุนใน
บริษัทยอย บริษัทรวม หรือกิจการรวมคา   หนวยงานจะบนัทึกเงนิลงทุนเปนสนิทรัพย     
ณ วันทีห่นวยงานไดรับเงินลงทุนครั้งแรกในราคาทุน    ราคาทุนของเงินลงทุน หมายถึง 
รายจายโดยตรงทั้งสิ้นที่หนวยงานจายไปเพือ่ใหไดมาซึ่งเงินลงทุนนั้น  เชน ราคาจายซื้อ
เงินลงทุน  คานายหนา  คาธรรมเนียม  และคาภาษีอากร 

 
6.26 ในกรณีที่เปนเงินลงทุนในหลักทรัพยในความตองการของตลาด  ใหหนวยงานตรีาคาเงิน 

ลงทุนหรือหลักทรัพยใหมโดยใชราคายุตธิรรม ณ วันทีจ่ัดทํารายงาน  กลาวคือ ถาเปนเงิน
ลงทุนในหลักทรัพยเพื่อคา  ใหหนวยงานบันทึกผลตางของราคาตามบัญชีกับราคายุติธรรม
ของเงินลงทุนในบัญชีกําไรหรือขาดทุนจากการปรับมูลคาเงินลงทุน ซ่ึงจะปดโอนไปเขา
บัญชีรายไดสูงหรือต่ํากวาคาใชจายในงวดนั้น  หากเปนเงินลงทุนในหลักทรัพยเผ่ือขาย    
ใหหนวยงานบันทึกผลตางดังกลาวในบญัชีกําไรหรือขาดทุนที่ยังไมเกิดขึ้นของเงนิลงทุน 

ซ่ึงจะนําไปแสดงเปนรายการเพิ่มหรือลดในสวนทุน 
 

6.27 ในกรณีที่เปนเงินลงทุนในตราสารหนี้ที่หนวยงานจะถือจนครบกําหนด  เชน เงินลงทุนใน
หุนกู   การวัดมูลคาเงินลงทุนดังกลาว ณ วันที่จดัทํารายงาน ใหแสดงดวยราคาทุน           
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ตัดจําหนาย   ราคาทุนตัดจาํหนาย  หมายถึง  ราคาทุนที่ไดมาตั้งแตเร่ิมแรก หักเงินตนที่  
จายคืน  และบวกหรือหกัคาตัดจําหนายสะสมของสวนตางระหวางราคาทุนเริ่มแรกกับ   
มูลคาที่ตราไว  การตัดจําหนายสวนตางดังกลาวใหคํานวณโดยใชวิธีอัตราดอกเบี้ยทีแ่ทจริง 
ซ่ึงหมายถึง อัตราคิดลดที่ทําใหมูลคาปจจบุันของกระแสเงินสดที่จะไดรับในอนาคตเทากับ

ราคาตามบัญชีของตราสารหนี้ 
 

6.28 ในกรณีที่เปนการลงทุนในตราสารทุนที่ไมอยูในความตองการของตลาด หรือเงินลงทุน  
ทั่วไป  ใหหนวยงานวัดมูลคาเงินลงทุนดังกลาว ณ วันที่จดัทํารายงาน ดวยราคาทุน 

 
6.29 ในกรณีที่เปนเงินลงทุนในบริษัทรวม หรือบริษัทยอย  หรือกรณีที่รัฐบาลนําเงินไปลงทุน

ในรัฐวิสาหกิจซึ่งหนวยงานผูลงทุนสามารถมีอิทธิพลอยางเปนสาระสําคัญเหนืออีก
หนวยงานหนึง่ หรือสามารถควบคุมหนวยงานที่ไปลงทนุได  หนวยงานผูลงทุนตองบันทึก
บัญชีดวยวิธีสวนไดเสีย (Equity method)  ซ่ึงวิธีดังกลาวเงินลงทุนเริม่แรกจะตองบนัทึก
ดวยราคาทนุและตอมาภายหลังราคาตามบัญชีของเงินลงทุนจะเพิ่มขึ้นหรือลดลงดวยสวน
แบงกําไรหรือขาดทุนของหนวยงานที่ไปลงทุนตามสัดสวนที่หนวยงานผูลงทุนมีสวนได

เสียอยู 
 

6.30 ในกรณีที่หนวยงานจําหนายเงินลงทุน ใหหนวยงานบันทึกกําไรหรือขาดทุนจากการ
จําหนายเงินลงทุนทันทีที่เกดิ  ซ่ึงเทากับผลตางระหวางมูลคาตอบแทนสุทธิที่ไดรับกับ
ราคาตามบัญชีของเงินลงทุน  พรอมทั้งปดโอนทุกบัญชทีี่เกี่ยวของกับเงินลงทุนที่จําหนาย  
เชน กําไร/ขาดทุนที่ยังไมเกิดขึ้นของเงินลงทุน  สําหรับการแสดงรายการเงินลงทุนให
หนวยงานแสดงเงินลงทุนเปนรายการแยกตางหากในสนิทรัพยหมนุเวียน และสินทรัพยไม
หมุนเวียนแลวแตกรณใีนงบแสดงฐานะการเงินของหนวยงาน พรอมทั้งแสดงรายละเอียด

ของเงินลงทุนในหมายเหตุประกอบงบการเงิน 
 

สินทรัพยหมุนเวียนอื่น 
6.31 สินทรัพยหมนุเวยีนอื่น  หมายถึง  สินทรัพยหมุนเวยีนประเภทอื่นๆ นอกเหนือจากที่กลาว

ขางตน  หนวยงานจะรับรูสินทรัพยหมนุเวียนอืน่ เมื่อสินทรัพยประเภทนั้นเขาหลักเกณฑ
การรับรูตามยอหนาที่ 6.1  และใหแสดงรายการในงบแสดงฐานะการเงิน  โดยเปดเผย     

รายละเอียดไวในหมายเหตุประกอบงบการเงิน 
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ท่ีดิน 

6.32 ที่ดิน  คือ  อสังหาริมทรัพยที่หนวยงานมีไวเพื่อใชประโยชนในการดําเนินงาน หนวยงาน
จะรับรูที่ดินตามราคาทุน เฉพาะที่ดนิที่หนวยงานมีกรรมสิทธิ์ และใหแสดงที่ดินเปน
สินทรัพยไมหมุนเวยีนในรายการที่ดิน อาคาร และอุปกรณในงบแสดงฐานะการเงิน  
สําหรับ ที่ราชพัสดุที่หนวยงานครอบครองและใชประโยชนนัน้ใหแสดงขอมูลเพิ่มเติมไว
ใน   หมายเหตุประกอบงบการเงนิ 

 
อาคาร 

6.33 อาคาร หมายถึง อาคารและสิ่งปลูกสรางประเภทตางๆ  เชน อาคารสํานักงาน อาคารที่ใช
เพื่อประโยชนอ่ืน  อาคารโรงงาน  ส่ิงปลูกสรางตาง ๆ  เชน โรงเรือนเลี้ยงสัตว  โรงเพาะชํา  
โรงเก็บรถยนต  รวมทั้งสวนปรับปรุงอาคารซึ่งเปนตนทุนในการตกแตง ตอเติม หรือ   
ปรับปรุงตัวอาคารภายหลังจากที่จัดสรางอาคารเสร็จแลว  รวมทั้งงานระหวางกอสรางที่  
ยังไมเสร็จสมบูรณ ซ่ึงจะบันทึกบัญชีเปนอาคารระหวางกอสรางไว  เมื่องานกอสรางเสร็จ
เรียบรอยแลวจึงจะโอนมาบันทึกเปนอาคารและสิ่งปลูกสรางประเภทนั้นๆ  หนวยงานจะ
รับรูอาคารและสิ่งปลูกสรางตามราคาทุนทั้งอาคารและสิ่งปลูกสรางที่หนวยงานมี
กรรมสิทธิ์และไมมีกรรมสิทธิ์ แตหนวยงานไดครอบครองและนํามาใชประโยชนในการ
ดําเนินงาน  หนวยงานจะตองบันทึกคาเสื่อมราคาสะสมเพื่อนําไปหักออกจากราคาทุน  
ของสินทรัพยเพื่อใหไดมูลคาสุทธิตามบัญชี  การรับรูคาเสื่อมราคาและคาเสื่อมราคาสะสม
ใหเปนไปตามหลักเกณฑที่กําหนดในยอหนาที่ 9.9  และใหแสดงรายการอาคารเปน       
สินทรัพยไมหมุนเวียนในรายการที่ดิน อาคาร และอุปกรณในงบแสดงฐานะการเงิน     
ตามมูลคาสุทธิตามบัญชี  โดยเปดเผยรายละเอียดของราคาทุน  คาเสื่อมราคาสะสม  และ
มูลคาสุทธิตามบัญชีสําหรับอาคารและสิ่งปลูกสรางแตละประเภทไวในหมายเหตุประกอบ
งบการเงิน 

 
อุปกรณ 

6.34 อุปกรณ รวมถึงครุภัณฑประเภทตางๆ  เชน ครุภัณฑสํานักงาน  ยานพาหนะ  เครื่องมือและ
อุปกรณคอมพิวเตอร เปนตน  หนวยงานจะรับรูอุปกรณตามราคาทุน และบันทึกคาเสื่อม
ราคาสะสมเพื่อนําไปหักออกจากราคาทุนของสินทรัพยเพื่อใหไดมูลคาสุทธิตามบัญชี    
การรับรูคาเสื่อมราคาและคาเสื่อมราคาสะสมใหเปนไปตามหลักเกณฑที่กําหนดในยอ
หนาที่ 9.9  และใหแสดงรายการอุปกรณเปนสินทรัพยไมหมุนเวียนในรายการที่ดิน อาคาร  
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และอุปกรณในงบแสดงฐานะการเงินดวยมูลคาสุทธิตามบัญชี โดยเปดเผยรายละเอียดของ
ราคาทุน  คาเสื่อมราคาสะสม  และมูลคาสุทธิตามบัญชีสําหรับอุปกรณแตละประเภทไวใน
หมายเหตุประกอบงบการเงิน 

 
สินทรัพยโครงสรางพื้นฐาน 

6.35 สินทรัพยโครงสรางพื้นฐาน  หมายถึง  สินทรัพยที่ใหบริการแกสาธารณะซึ่งจําเปนตอการ
ขยายตัวทางเศรษฐกิจ  เชน ถนน  ระบบทอน้ําเสีย  ระบบการประปาและอางเก็บน้ํา  ระบบ
การระบายน้ํา  ระบบเครือขายการติดตอส่ือสาร  เปนตน  

 สินทรัพยที่เปนโครงสรางพื้นฐานโดยทั่วไปจะมีลักษณะขอใดขอหนึ่งหรือทุกขอ ดังนี้ 
(1) เปนสวนประกอบของระบบหรือเครือขาย 
(2) มีลักษณะพิเศษและลักษณะการใชงานโดยเฉพาะ 
(3) เปนสินทรัพยที่เคลื่อนที่ไมได 
(4) เปนสินทรัพยที่อาจจะมีขอจํากัดในการจําหนาย 

 สินทรัพยที่เปนโครงสรางพื้นฐานนี้จะพิจารณาเปนสินทรัพยเดี่ยวหรือสินทรัพยกลุมก็ได 
องคประกอบของสินทรัพยที่เปนโครงสรางพื้นฐานก็อาจมีความแตกตางกัน  เชน มีอายุ
การใชงานที่แตกตางกัน  หนวยงานจะรับรูสินทรัพยที่เปนโครงสรางพื้นฐานตามราคาทุน      
ซ่ึงรวมทั้งงานระหวางกอสรางที่ยังไมเสร็จสมบูรณ  หากมีการตรวจรับงานเปนงวดๆ      
ใหบันทึกเปนสินทรัพยโครงสรางพื้นฐานระหวางกอสรางไวกอน  เมื่องานกอสราง     
เสร็จแลวจึงจะโอนมาบันทึกเปนสินทรัพยโครงสรางพื้นฐานแตละประเภท และบันทึก   
คาเสื่อมราคาสะสมใหเปนไปตามหลักเกณฑที่กําหนดในยอหนาที่ 9.9  และใหแสดง    
รายการสินทรัพยโครงสรางพื้นฐานเปนสินทรัพยไมหมุนเวียนในงบแสดงฐานะการเงิน
ตามมูลคาสุทธิตามบัญชี  โดยเปดเผยรายละเอียดของราคาทุน  คาเสื่อมราคาสะสม  และ
มูลคาสุทธิตามบัญชีสําหรับสินทรัพยโครงสรางพื้นฐานแตละประเภทไวในหมายเหตุ
ประกอบงบการเงิน 

 
6.36 การบันทึกมูลคาเริ่มแรกของสินทรัพยโครงสรางพื้นฐาน ณ วันเริ่มตนปฏิบัติตามระบบ

บัญชีเกณฑคงคางใหใชราคาทุน  ในกรณีที่ไมสามารถหาราคาทุนไดใหบันทึกโดยใชราคา
ปจจุบันของสินทรัพยใหมที่สามารถใชแทนที่สินทรัพยเดิมได โดยอางอิงถึงสินทรัพยที่มี
ลักษณะใกลเคียงกัน โดยพิจารณาถึงความแตกตางของสินทรัพยใหมและสินทรัพยเดิมทั้ง
สภาพของสินทรัพยและความสามารถของสินทรัพยดวย  หรือหากไมสามารถหาสินทรัพย
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ใหมที่มีลักษณะใกลเคียงกันมาอางอิงได  ใหใชราคาตนทุนในการผลิตสินทรัพยแบบ
เดียวกันขึ้นมาใหม  

 
สินทรัพยไมมีตัวตน 

6.37 สินทรัพยไมมีตัวตน  หมายถึง  สินทรัพยที่ไมเปนตัวเงินที่สามารถระบุไดและไมมี
รูปธรรมซึ่งเปนสินทรัพยที่หนวยงานถือไวเพื่อใชในการผลิตหรือจําหนายสินคาหรือ
ใหบริการ   เพื่อใหผูอ่ืนเชา  หรือเพื่อวัตถุประสงคในการบริหารงาน  ตัวอยางสินทรัพยไม
มีตัวตนของหนวยงาน เชน โปรแกรมคอมพิวเตอร  สิทธิการเชา  เปนตน 

 
โปรแกรมคอมพิวเตอร 

6.38 โปรแกรมคอมพิวเตอร  รวมถึงชุดคําสั่งงานคอมพิวเตอรตางๆ ทั้งสําหรับผูใชและผูพัฒนา
ระบบ ทั้งที่หนวยงานพัฒนาขึ้นเอง  จางผูพัฒนาระบบภายนอกใหพัฒนาขึ้น  และ
โปรแกรมที่หนวยงานไดรับสิทธิในการใชงานจากเจาของโดยจายคาตอบแทนให       
หนวยงานจะรับรูโปรแกรมคอมพิวเตอรตามราคาทุน  และบันทึกคาตัดจําหนายสะสมเพื่อ
นําไปหักออกจากราคาทุนของสินทรัพยเพื่อใหไดมูลคาสุทธิตามบัญชี  การรับรูคาตัด
จําหนาย และคาตัดจําหนายสะสม ใหเปนไปตามหลักเกณฑที่กําหนดในยอหนาที่ 9.11 
สําหรับกรณีที่หนวยงานอยูระหวางการพัฒนาโปรแกรมคอมพิวเตอรซ่ึงยังไมเสร็จสมบูรณ 
หากมีการตรวจรับงานเปนงวดๆ ใหบันทึกเปนโปรแกรมคอมพิวเตอรระหวางการพัฒนา 
เมื่อพัฒนาเสร็จเรียบรอยแลวจึงจะโอนมาบันทึกเปนโปรแกรมคอมพิวเตอรแตละประเภท 
และใหแสดงรายการโปรแกรมคอมพิวเตอรเปนสินทรัพยไมหมุนเวียนภายใตหัวขอ        
สินทรัพยไมมีตัวตนในงบแสดงฐานะการเงินตามมูลคาสุทธิตามบัญชี โดยเปดเผย
รายละเอียดของราคาทุน  คาตัดจําหนายสะสม  และมูลคาสุทธิตามบัญชีของรายการ
โปรแกรมคอมพิวเตอรไวในหมายเหตุประกอบงบการเงิน 

 
6.38.1 ราคาทุนของโปรแกรมคอมพิวเตอร  รวมถึงตนทุนที่เกิดขึ้นในการจัดหาหรือพัฒนา

โปรแกรมคอมพิวเตอรสวนที่ระบุไดโดยตรงวาเกี่ยวของกับการจัดหาหรือพัฒนา
โปรแกรมคอมพิวเตอร  หรือตนทุนในการไดมาซึ่งสิทธิในการใชโปรแกรมคอมพิวเตอร  

 
6.38.2 ในกรณีของโปรแกรมที่เปนระบบปฏิบัติการ เชน WINDOWS   WINDOWS NT UNIX 

เปนตน ซ่ึงจําเปนตองติดตั้งลงในอุปกรณคอมพิวเตอรเพื่อใหระบบคอมพิวเตอรทํางานได
ตามปกติ หรือในกรณีของโปรแกรมควบคุมการทํางานของเครื่องมือหรืออุปกรณบางอยาง
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ที่ใชเทคโนโลยีสูง  เชน เครื่องมือทางการแพทยที่มีโปรแกรมคอมพิวเตอรควบคุมการ
ทํางาน  ตนทุนของโปรแกรมลักษณะนี้ควรถือรวมเปนสวนหนึ่งของตนทุนอุปกรณ 

 
สิทธิการเชา 

6.39 สิทธิการเชา  หมายถึง  สิทธิที่ไดรับเหนืออสังหาริมทรัพยที่เชาจากเจาของสินทรัพย           
โดยตรงตามระยะเวลาที่กําหนดไวในสัญญาซึ่งปกติจะมีระยะเวลานาน  เชน  หนวยงาน
เชาที่ดิน หรืออาคารตามสัญญาเชาระยะยาว  หนวยงานจะตองบันทึกจํานวนเงินที่จาย           
ลวงหนาเพื่อใหไดสิทธิการเชาสินทรัพยตามสัญญาเชาระยะยาวเปนสินทรัพยที่ไมมีตัวตน  
และตองตัดจําหนายตลอดอายุของสัญญาเชานั้นโดยใชวิธีเสนตรง และใหหนวยงานแสดง
รายการสิทธิการเชาเปนสินทรัพยไมหมุนเวียนภายใตหัวขอสินทรัพยไมมีตัวตนใน             
งบแสดงฐานะการเงินตามมูลคาสุทธิตามบัญชี  โดยเปดเผยรายละเอียดของราคาทุน          
การตัดจําหนาย  และมูลคาสุทธิตามบัญชีของรายการสิทธิการเชาไวในหมายเหตุประกอบ
งบการเงิน 

 
สินทรัพยไมหมุนเวียนอืน่ 

6.40 สินทรัพยไมหมุนเวียนอื่น  หมายถึง สินทรัพยไมหมุนเวียนประเภทอื่นๆ นอกเหนือจากที่
กลาวขางตน  หนวยงานจะรับรูสินทรัพยไมหมุนเวียนอื่นเมื่อสินทรัพยประเภทนั้นเขา
หลักเกณฑการรับรูตามยอหนาที่ 6.1  และใหแสดงรายการดังกลาวในงบแสดงฐานะ
การเงิน โดยเปดเผยรายละเอียดไวในหมายเหตุประกอบงบการเงิน 

 

7.  หลักการและนโยบายบัญชีเกี่ยวกับหนี้สินและสวนทุน 
 การรับรูหนี้สิน 

7.1 ในการพิจารณาวารายการใดจะบันทึกเปนหนี้สิน จะตองเขาหลักเกณฑ 2 ประการ ไดแก 
(1) ความหมายของหนี้สิน ตามคําอธิบายศัพทในยอหนาที่ 4   และ 
(2) เกณฑการรับรูหนี้สิน  ดังนี้ 

(2.1) มีความเปนไปไดคอนขางแนที่หนวยงานจะสูญเสียทรัพยากรที่มีประโยชน   
เชิงเศรษฐกจิเพื่อนําไปชําระภาระผูกพนันัน้ และ 

(2.2) มูลคาของภาระผูกพันทีจ่ะตองชําระนั้นสามารถวัดไดอยางมีเหตุผลนาเชื่อถือ 
 

7.1.1 ตามคําอธิบายศัพทดังกลาว หนี้สินจะเกิดขึ้นเมื่อ 
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(1) มีภาระผูกพันในปจจุบันที่เกิดจากเหตุการณในอดีต กลาวคือ มีเหตุการณในอดีตที่
สงผลใหเกิด “ภาระหนาที่หรือความรับผิดชอบ” ตอบุคคลหรือองคกรใดๆ   และ 
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(2) สงผลกระทบทางการเงินในเชิงลบแกหนวยงาน กลาวคือ หนวยงานจะตองกอหนี้
เพิ่มขึ้น หรือจายเงินสดหรือสินทรัพยอ่ืนเพื่อชําระภาระผูกพันนั้น 

 
7.1.2 ลักษณะสําคัญของหนี้สิน คือ ตองเปนภาระผูกพันในปจจุบันของหนวยงาน  ภาระผูกพัน

ในปจจุบนัอาจเกิดจากสัญญาขอผูกมัดทางกฎหมาย หรือเกิดจากการดําเนินงานตามปกติ
ของหนวยงาน เชน ในกรณีการดําเนินกิจกรรมตางๆ ของหนวยงาน ภาระผูกพันใน

ปจจุบันจะเกิดขึ้นเมื่อมีเหตกุารณหรือรายการในอดีตที่ทําใหหนวยงานไมสามารถใช    
ดุลยพินจิ หรือใชดุลยพินจิไดนอยมากทีจ่ะหลีกเลี่ยงการสูญเสียทรัพยากรในอนาคต 

 
7.1.3 ภาระผูกพนัดังกลาวอาจเกิดจากผลของรายการที่มีความสัมพันธในเชิงแลกเปลี่ยนโดยตรง

ระหวางกัน  เชน การซื้อสินคาหรือบริการ  หรืออาจเกิดจากผลของรายการที่ไมมี
ความสัมพันธในเชิงแลกเปลี่ยนโดยตรงระหวางกนั  เชน หนวยงานจัดเก็บรายไดแผนดิน
แทน  รัฐบาล  และมีภาระผูกพนัที่จะตองนําสงคลัง 

 
7.1.4 หนวยงานจะรบัรูหนี้สินในงบแสดงฐานะการเงินเมื่อประโยชนเชิงเศรษฐกิจของทรพัยากร

จะออกจากหนวยงานเพื่อชําระภาระผูกพนัในปจจุบัน  และเมื่อมูลคาของภาระผูกพนัที่ตอง
ชําระนั้นสามารถวัดไดอยางนาเชื่อถือ  หนวยงานไมตองรับรูภาระผูกพันเปนหนี้สิน      
หากคูสัญญายงัมิไดปฏิบัติตามภาระผูกพนัในสัญญา  เชน หนวยงานไมตองรับรูรายการ    
ที่เกี่ยวกับการสั่งซื้อสินคาที่ยังมิไดรับ เปนหนี้สินในงบแสดงฐานะการเงิน 
 

ประมาณการหนี้สินและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น 
ประมาณการหนี้สิน 

7.2 ประมาณการหนี้สิน คือ หนี้สินที่มีความไมแนนอนเกี่ยวกับจังหวะเวลาหรือจํานวนที่ตอง
จายชําระ  หนวยงานจะรับรูประมาณการหนี้สินเปนหนีสิ้นของหนวยงานเมื่อประมาณการ 
หนี้สินนัน้ทําใหหนวยงานมภีาระผูกพนัในปจจุบันแลว และมีความเปนไปไดคอนขางแน
ที่หนวยงานจะสูญเสียทรัพยากรที่มีประโยชนเชิงเศรษฐกิจเพื่อจายชําระภาระผูกพันนั้น    

รวมทั้งสามารถประมาณมูลคาของภาระผูกพันนัน้ไดอยางสมเหตุสมผล  เชน การฟองรอง
ตามกฎหมาย  หากหนวยงานพจิารณาจากหลักฐานทั้งหมดที่มีอยูแลวเหน็วาจากผลของ
เหตุการณในอดีตทําใหหนวยงานมภีาระผกูพัน ณ วันที่ในงบแสดงฐานะการเงินแลว        
หนวยงานจะตองรับรูประมาณการหนี้สินดงักลาวดวยจํานวนประมาณการที่ดีที่สุดของ  

รายจายทีห่นวยงานจะตองจาย ณ วนัที่ในงบแสดงฐานะการเงนิเพื่อชําระภาระผูกพันนั้น 
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แตหากหนวยงานพิจารณาจากหลักฐานทั้งหมดแลวเหน็วาหนวยงานไมนาจะมภีาระผูกพัน
ในปจจุบนัอยู ณ วันทีใ่นงบแสดงฐานะการเงิน ก็ยังไมตองรับรูเปนหนี้สินในงบแสดง
ฐานะการเงิน แตใหเปดเผยขอมูลไวในหมายเหตุประกอบงบการเงนิหากขอมูลดงักลาวมี
นัยสําคัญสําหรับการวิเคราะหและการตัดสินใจของผูใชงบการเงิน  ในกรณีที่หนวยงาน
รับรูประมาณการหนี้สินในงบแสดงฐานะการเงินนั้น  หนวยงานตองทบทวนประมาณการ    
หนี้สิน ณ วนัที่ในงบแสดงฐานะการเงินและปรับปรุงประมาณการหนี้สินดังกลาวใหเปน
ประมาณการที่ดีที่สุดสําหรับวันนัน้ และหนวยงานจะตองกลับบัญชีประมาณการหนี้สิน
หากความนาจะเปนทีห่นวยงานจะสูญเสียทรัพยากรเชิงเศรษฐกิจเพื่อชําระภาระผูกพันนั้น

ไมอยูในระดับเปนไปไดคอนขางแนอีกตอไป 
 

หนี้สินที่อาจเกิดขึ้น 
7.3 หนี้สินที่อาจเกิดขึ้น หมายถึง รายการขอใดขอหนึ่ง ดังนี้ 

(1) ภาระผูกพันที่อาจเกิดขึ้นจากเหตุการณในอดีต ซ่ึงภาระผูกพันนี้จะเกิดขึ้นจริงก็ตอเมื่อ
ไดรับการยืนยันจากการเกิดขึ้นหรือไมเกิดขึ้นของเหตุการณในอนาคตอยางนอย    
หนึ่งเหตุการณ  และเหตุการณในอนาคตนั้นตองเปนเหตุการณที่หนวยงานไมสามารถ
ควบคุมไดทั้งหมด 

(2) ภาระผูกพันในปจจุบันที่เกิดขึ้นจากเหตุการณในอดีตแตไมสามารถบันทึกรับรูเปน   
หนี้สินไดเนื่องจากยังมีความไมแนนอนวาหนวยงานจะตองสูญเสียทรัพยากรที่มี
ประโยชนเชิงเศรษฐกิจเพื่อนําไปชําระภาระผูกพันนั้นหรือไมสามารถวัดมูลคาของ
ภาระผูกพันนั้นไดอยางนาเชื่อถือเพียงพอ 

 หนวยงานไมตองรับรูหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นในงบแสดงฐานะการเงิน แตใหเปดเผยขอมูลไว
ในหมายเหตุประกอบงบการเงิน หากขอมูลดังกลาวมีนัยสําคัญสําหรับการวิเคราะหและ
การตัดสินใจของผูใชงบการเงิน 

 
การวัดมูลคาหนี้สิน 

7.4 โดยทั่วไปหนีสิ้นควรวัดมูลคาดวยจํานวนเงินที่ไดรับจากการกอภาระผูกพัน หรือบันทึก
ดวยจํานวนเงนิสดหรือรายการเทียบเทาเงนิสดที่คาดวาจะตองจายเพื่อชําระภาระผูกพันนั้น 
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ประเภทของหนี้สิน 
7.5 หนี้สินอาจจดัแบงเปนประเภทตางๆ ไดดังนี ้

(1) เจาหนี้ 
(2) คาใชจายคางจาย 
(3) รายไดจากเงินงบประมาณรับลวงหนา 
(4) รายไดแผนดินรับลวงหนา 
(5) รายไดรับลวงหนา 
(6) รายไดแผนดินรอนําสงคลัง 
(7) เงินทดรองราชการรับจากคลัง 
(8) เงินรับฝาก 
(9) รายไดรอการรับรู 
(10) เงินกู 
(11) ประมาณการหนี้สิน 
(12) หนี้สินอื่น 

 
หลักการและนโยบายบัญชีสําหรับหนี้สินแตละประเภท 

เจาหนี้ 
7.6 เจาหนีจ้ะเกิดขึน้จากภาระผูกพันที่หนวยงานมีตอบุคคลภายนอก  เชน  เจาหนี้จากการ     

ซ้ือสินคาและบริการ  เจาหนี้รายจายประเภททุน  เจาหนี้อ่ืน  เปนตน   หนวยงานจะรับรู  
เจาหนีจ้ากการซื้อสินคาและบริการ  และเจาหนี้รายจายประเภททุนเมื่อหนวยงานไดรับ  
สินคาและบริการ  และสินทรัพยจากผูขายแลว   การรับสินคาและบริการ  และสินทรัพยนี้
หมายถึงจุดทีห่นวยงานไดมีการตรวจรับเรียบรอยแลว  และใหหนวยงานแสดงรายการ   
เจาหนีเ้ปนหนีสิ้นหมุนเวียนในงบแสดงฐานะการเงนิ  โดยใหเปดเผยรายละเอียดประเภท

เจาหนีไ้วในหมายเหตุประกอบงบการเงิน 
 

คาใชจายคางจาย 
7.7 คาใชจายคางจาย  คือ จํานวนเงินคาใชจายที่เกิดขึ้นแลวในรอบระยะเวลาบัญชีปจจุบันแต  

ยังไมไดมีการจายเงิน การจายเงินจะกระทําในรอบระยะเวลาบัญชีถัดไป  คาใชจายดังกลาว
อาจเกิดจากขอกําหนดของกฎหมาย ขอตกลงในสัญญา หรือจากบริการที่ไดรับแลว  เชน  
เงินเดือนหรือคาจางคางจาย  คาใชจายในการดําเนินงานคางจาย  ดอกเบี้ยคางจาย       
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หนวยงานจะรับรูคาใชจายคางจายเมื่อเกิดคาใชจาย โดยการประมาณคาตามระยะเวลาที่ 
เกิดคาใชจายนั้น  และใหหนวยงานแสดงคาใชจายคางจายเปนหนี้สินหมุนเวียนใน          
งบแสดงฐานะการเงิน 

 
รายไดจากเงินงบประมาณรับลวงหนา 

7.8 หนวยงานภาครัฐอาจไดรับเงินงบประมาณในหลายลักษณะ  เชน ไดรับงบประมาณ      
เปนการลวงหนาตามแผนการใชจายเงินโดยมีเงื่อนไขวาใหนําไปใชเพื่อผลิตผลผลิต     
ตามบทบาทภารกิจที่ตกลงกันไว หากใชไมหมดจะตองนําเงินที่เหลือสงคืนคลัง   ไดรับ  
งบประมาณมาในลักษณะจายขาดจากรัฐบาลโดยไมมีเงื่อนไข  ไดรับเงินงบประมาณที่  
เบิกมาแตละรายการเพื่อจายชําระภาระผูกพันของรายการที่เกิดคาใชจายขึ้นแลว  หรือไดรับ
งบประมาณในลักษณะไมมีตัวเงินผานมือที่หนวยงาน แตเปนการเบิกหักผลักสงหรือเปน
การจายตรงจากรัฐบาลใหกับเจาหนี้ของหนวยงาน  หากเปนการรับเงินงบประมาณเปนการ
ลวงหนาตามแผนการใชจายเงินดังกลาว   ใหหนวยงานรับรูเปนรายไดจากเงินงบประมาณ
รับลวงหนาเมื่อไดรับเงิน  และใหรับรูเปนรายไดจากเงินงบประมาณเมื่อเกิดคาใชจาย    
รายไดจากเงินงบประมาณรับลวงหนาที่ไมไดรับอนุญาตใหเก็บไวหรือใหยกไปใชจายใน 
ปตอไป จะตองนําสงคลังเปนรายไดแผนดิน   และใหหนวยงานแสดงรายไดจากเงิน       
งบประมาณรับลวงหนาที่จะยกไปใชจายปตอไปไวในรายการประเภทรายไดรับลวงหนา 
เปนหนี้สินหมุนเวียนในงบแสดงฐานะการเงิน 

 
รายไดแผนดินรับลวงหนา 

7.9 รายไดแผนดินรับลวงหนา  คือ จํานวนเงินรายไดแผนดินที่หนวยงานไดรับลวงหนาแลว  
แตยังไมสามารถรับรูเปนรายไดของแผนดินในขณะนั้น  เชน รายไดแผนดินประเภทคาเชา
สินทรัพย ซ่ึงหนวยงานไดรับเงินคาเชาแลวแตหนวยงานยังไมไดใหบริการในขณะนั้น  
หนวยงานจะรับรูรายไดแผนดินรับลวงหนาเมื่อไดรับเงิน   และเมื่อหนวยงานสงมอบ      
สินทรัพยหรือใหบริการแลวจึงจะรับรูเปนรายไดแผนดิน  และใหหนวยงานแสดงรายการ
รายไดแผนดินรับลวงหนาไวในรายการประเภทรายไดรับลวงหนา เปนหนี้สินหมุนเวียน
ในงบแสดงฐานะการเงิน 

 
รายไดรับลวงหนา 

7.10 รายไดรับลวงหนา  คือ จํานวนเงินที่หนวยงานไดรับลวงหนาเปนคาสินทรัพยหรือบริการที่
หนวยงานยังไมไดสงมอบสินทรัพยหรือบริการใหในขณะนั้นแตจะสงมอบใหในอนาคต 
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หรือไดรับเงินนอกงบประมาณลวงหนาโดยมีเงื่อนไขใหใชเพื่อวัตถุประสงคใดโดยเฉพาะ 
และตองนําเงินที่ใชไมหมดสงคืนคลัง  รายไดรับลวงหนาจึงเปนหนี้สินหรือภาระผูกพัน
ของหนวยงานที่จะตองสงมอบสินทรัพยหรือใหบริการในอนาคต จึงจะถือเปนรายได   
หนวยงานจะรับรูรายไดรับลวงหนาเมื่อไดรับเงิน  และใหหนวยงานแสดงรายไดรับ      
ลวงหนาเปนหนี้สินหมุนเวียนในงบแสดงฐานะการเงิน  โดยเปดเผยรายละเอียดของราย
ไดรับลวงหนาแตละประเภทไวในหมายเหตุประกอบงบการเงิน 

 
รายไดแผนดินรอนําสงคลัง 

7.11 รายไดแผนดินรอนําสงคลัง  คือ  จํานวนเงินรายไดที่หนวยงานไดรับหรือจัดเก็บแทน      
รัฐบาล  และมีภาระผูกพันที่จะตองนําสงคลังเปนรายไดของแผนดิน  เชน รายไดภาษี    
รายไดคาธรรมเนียมและคาปรับ  รายไดจากการขายสินทรัพยและบริการ  เปนตน      
หนวยงานจะรับรูรายไดแผนดินรอนําสงคลังเมื่อหนวยงานปดบัญชีรายไดแผนดินและ
บัญชีรายไดแผนดินนําสงคลัง ณ วันที่จัดทํารายงาน และใหแสดงรายไดแผนดินรอนําสง
คลังเปนหนี้สินหมุนเวียนในงบแสดงฐานะการเงินของหนวยงาน โดยเปดเผยประเภท  
ของรายไดแผนดินที่หนวยงานไดรับทั้งหมดตั้งแตตนปงบประมาณ หักดวยจํานวนรายได
แตละประเภทที่นําสงคลังแลวจนถึงวันที่จัดทํารายงาน และจํานวนรายไดแผนดินที่        
รอนําสงคลังไวในหมายเหตุประกอบงบการเงิน 

 
เงินทดรองราชการรับจากคลัง 

7.12 เงินทดรองราชการรับจากคลัง  คือ จํานวนเงินทดรองราชการที่หนวยงานไดรับจากรัฐบาล
ไมวาจะเปนเงนิทดรองราชการของหนวยงานซึ่งไดรับเพือ่เก็บไวทดรองจายเปนคาใชจาย
ในการดําเนินงานภายในหนวยงานตามวงเงินที่ไดรับอนมุัติ  และจะตองสงคืนรัฐบาล     
เมื่อหมดความจําเปนตองใชหรือเมื่อยุบเลกิหนวยงาน  หรือเงินทดรองราชการที่หนวยงาน
บางแหงไดรับเพื่อนําไปใชจายตามวัตถุประสงคเฉพาะ  เชน เงินทดรองราชการรับจากคลัง
เพื่อชวยเหลือผูประสบภัยพบิัติ  เงินทดรองราชการรับจากคลังตามโครงการเงินกู
ตางประเทศ  เงินทดรองราชการดังกลาวนี้ เมื่อหนวยงานนําไปใชจายแลว จะตองสง
ใบสําคัญไปเบิกเงินงบประมาณหรือเงินกูมาชดใช   หนวยงานจะบนัทึกรับรูเงินทดรอง
ราชการรับจากคลังเมื่อไดรับเงิน  และใหแสดงรายการเงินทดรองราชการรับจากคลังเปน
หนี้สิน  หมุนเวยีน หรือหนี้สินไมหมุนเวยีนแลวแตกรณีในงบแสดงฐานะการเงินของ

หนวยงาน 
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เงินรับฝาก 

7.13 เงินรับฝาก  คือ  จํานวนเงินที่หนวยงานไดรับฝากไว อาจเปนเงินนอกงบประมาณประเภท
เงินฝาก  เงินมัดจําประกนัสัญญา  หรือเงินอื่นใด  ซ่ึงจะตองจายคืนใหแกผูฝาก หรือเปน 
เงินผานมือที่จะตองสงตอไปยังบุคคลที่สาม  หนวยงานจะบันทกึเปนหนี้สินไวจนกวาจะมี
การจายคืน หรือจายตอไปยังบุคคลที่สาม  หนวยงานจะรับรูเงนิรับฝากเมื่อไดรับเงิน     

และใหแสดงรายการในงบแสดงฐานะการเงินประเภทหนี้สินหมุนเวยีนหรือหนี้สิน        
ไมหมุนเวียนแลวแตกรณี  และหากรายการและจํานวนเงินมีสาระสําคัญ  ใหเปดเผย

ประเภทของเงนิที่รับฝากไวในหมายเหตุประกอบงบการเงิน 
 

 รายไดรอการรับรู 
7.14 หนวยงานอาจไดรับเงินบางประเภท เชน ไดรับเงนิตามโครงการชวยเหลือรวมมือจาก      

รัฐบาลตางประเทศ  องคการระหวางประเทศ  หรือบุคคลใดๆ เพื่อสนับสนุนการ
ดําเนินงานของหนวยงานใหบรรลุวัตถุประสงค  หรือไดรับเงินบริจาคโดยมีผูมอบให
หนวยงานไวใชในการดําเนนิงาน  ถาหนวยงานไดรับเงนิชวยเหลือหรือบริจาคไมวาจะเปน
เงินสดหรือไดรับเปนสินทรัพยแตหนวยงานยังไมอาจรับรูเปนรายไดจากเงินชวยเหลือหรือ      
เงินบริจาคตามเกณฑในยอหนาที่ 8.7 และ 8.8 ได  ใหหนวยงานตั้งพักรายไดไวทางดาน
หนี้สินกอนเปนรายไดรอการรับรู แลวจงึทยอยตัดบัญชีเปนรายไดตามเกณฑที่เปนระบบ
และสมเหตุสมผลตลอดระยะเวลาที่จําเปนเพื่อจับคูรายไดกับคาใชจายที่เกีย่วของ  เชน 
ทยอยรับรูรายไดตามเกณฑสัดสวนของคาเสื่อมราคาของสินทรัพยที่ไดรับความชวยเหลือ
หรือบริจาค และใหแสดงรายการรายไดรอการรับรูในงบแสดงฐานะการเงนิประเภท      

หนี้สินไมหมนุเวยีน 
 

 เงินกู 
7.15 เงินกูเปนรายการแสดงจํานวนหนี้สินของหนวยงานภาครัฐ  นอกจากสวนราชการที่รับ    

ผิดชอบในการกูเงินแทนรัฐบาลแลว  หนวยงานภาครัฐบางประเภทไดรับอนุญาตใหกูเงิน
ไดตามหลักเกณฑที่คณะรัฐมนตรีกําหนด  เชน องคการมหาชน  หนวยงานจะรบัรูเงินกู  
เมื่อไดรับเงิน  หรือเมือ่ไดรับแจงจากแหลงเงนิผูใหกูวาไดมกีารเบิกจายเงินกูใหเจาหนี้
โดยตรงในกรณ ีเปนการกูเงนิแบบจายตรงใหเจาหนี้  และใหแสดงรายการเงนิกูที่ถึง
กําหนดชําระคนืภายในหนึ่งรอบระยะเวลาบัญชีและเงินกูระยะยาวที่จะถึงกําหนดชําระ

ภายใน 1 ป เปนหนี้สินหมนุเวยีน  และรายการเงินกูที่ถึงกําหนดชําระคืนเกินกวาหนึ่งรอบ



 

  หลักการและนโยบายบัญชี 
40  สําหรับหนวยงานภาครัฐ  ฉบับที่ 2 

ระยะเวลาบัญชีเปนหนี้สินไมหมุนเวียนในงบแสดงฐานะการเงนิ  สําหรับการกูเงินที่เปน
สกุลเงินตราตางประเทศ ใหปฏิบัติตามยอหนาที ่  5.22-5.25 

 
ประมาณการหนี้สิน 

7.16 ประมาณการหนี้สิน หมายถึง หนี้สินที่มีความไมแนนอนเกี่ยวกับจังหวะเวลา  หรือจํานวน
ที่ตองจายชําระ  แตเปนภาระผูกพันในปจจุบันซึ่งมีความเปนไปไดคอนขางแนที่หนวยงาน
จะตองจายชําระภาระผูกพันนั้นในอนาคต  และสามารถประมาณมูลคาภาระผูกพันนั้นได
อยางนาเชื่อถือ  เชน หนี้สินคาชดเชยความเสียหาย  หนี้สินบําเหน็จบํานาญ   หนวยงานจะ
รับรูประมาณการหนี้สิน ดวยจํานวนประมาณการที่ดีที่สุดของรายจายที่จะตองจายชําระ
ภาระผูกพันในปจจุบัน ณ วันที่จัดทํารายงาน  และใหหนวยงานแสดงประมาณการหนี้สิน
เปนหนี้สินไมหมุนเวียนในงบแสดงฐานะการเงินของหนวยงาน 

 
หนี้สินอื่น 

7.17 หนี้สินอื่น  หมายถึง หนี้สินประเภทอื่นๆ นอกเหนือจากที่กลาวขางตน  หนวยงานจะรับรู
หนี้สินอื่น เมือ่หนี้สินประเภทนั้นเขาหลักเกณฑการรับรูตาม  ยอหนาที่ 7.1  และใหแสดง
รายการดังกลาวเปนหนี้สินหมุนเวยีน หรือหนี้สินไมหมุนเวยีน แลวแตกรณี ในงบแสดง

ฐานะการเงิน 
 

 สวนทุน/สินทรัพยสุทธิ 
7.18 รัฐบาลจะถือสวนทุนหรือสินทรัพยสุทธิของหนวยงานแทนประชาชน  สวนทุนหรือ      

สินทรัพยสุทธิของหนวยงาน ประกอบดวย 
(1) ทุน 
(2) รายไดสูง /(ต่ํา) กวาคาใชจายสะสม 
(3) กําไร/ขาดทุนที่ยังไมเกิดขึ้นของเงินลงทุน 

 
ทุน 

7.19 หนวยงานจะบันทึกบัญชีทนุเมื่อเร่ิมตั้งหนวยงานหรือเมื่อเร่ิมปฏิบัติตามระบบบัญชีเกณฑ
คงคาง  โดยหนวยงานจะตองสํารวจสินทรัพยและหนี้สินเพื่อตั้งยอดบัญชีดวยจํานวน     

ผลตางระหวางสินทรัพยและหนี้สินในบญัชีทุน  
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รายไดสูง/(ตํ่า) กวาคาใชจายสะสม 
7.20 รายไดสูง/(ต่ํา) กวาคาใชจายสะสมจะแสดงผลการดําเนนิงานทางการเงินของหนวยงานที่

สะสมมาในแตละรอบระยะเวลาบัญชี ซ่ึงหนวยงานจะนํามาบนัท ึกเพิ่มหรือลดสวนทุน
หรือสินทรัพยสุทธิ ณ วันที่จดัทํารายงาน 

 
กําไร/ขาดทุนที่ยังไมเกิดขึ้นของเงินลงทุน 

7.21 หนวยงานทีไ่ดรับอนุญาตใหนําเงินไปลงทุนไดนัน้ หากนําเงินไปลงทุนในหลักทรัพย    
ในความตองการของตลาดประเภทหลักทรพัยเผ่ือขาย จะตองปรับราคาทุนของหลักทรัพย
หรือเงินลงทุนนั้นใหเปนมูลคายุติธรรม  โดยหนวยงานจะบนัทึกกาํไรหรือขาดทนุที่ยัง   
ไมเกิดขึ้นของเงินลงทุนดวยจํานวนเงินผลตางระหวางราคาตามบัญชีและมูลคายุติธรรม

ของเงินลงทุน ณ วันสิ้นรอบระยะเวลาบญัชี  กําไร/ขาดทุนที่ยังไมเกดิขึ้นของเงินลงทุนนี้
จะปดโอนไปรับรูเปนรายไดหรือคาใชจายเมื่อมีการจําหนายเงินลงทนุนั้น 

 

8.  หลกัการและนโยบายบัญชีเกีย่วกับรายได 
 การรับรูรายได 

8.1  การพิจารณาวารายการใดจะรับรูเปนรายไดจะตองเขาหลักเกณฑ 2  ประการ ไดแก 
 (1) ความหมายของรายไดตามคําอธิบายศัพท ยอหนาที่ 4  และ 
 (2) เกณฑการรับรูรายได  ดังนี้ 

(2.1) มีความเปนไปไดคอนขางแนในการเกิดขึ้นของรายได   และ 
(2.2) สามารถวัดมูลคาของรายการดังกลาวไดอยางมีเหตุผลนาเชื่อถือ 

 
8.1.1 รายไดตามคําอธิบายศัพทดงักลาวเปนการไหลเขาของประโยชนเชิงเศรษฐกิจตลอดรอบ

ระยะเวลาบัญชีซ่ึงเกิดจากการดําเนินกจิการตามปกติของหนวยงาน  ประโยชนเชิง
เศรษฐกิจทีเ่พิม่ขึ้นจะเกี่ยวเนื่องกับการเพิม่ขึ้นในสวนของสินทรัพย หรือการลดลงในสวน
ของหนี้สินซึ่งมีผลทําใหสินทรัพยสุทธิของหนวยงานเพิม่ขึ้น เชน รายไดจากการขาย    
สินคาและบริการ  รายไดดอกเบี้ย  การสงมอบสินคาหรือบริการเพื่อชําระหนี้สิน ฯลฯ  
กระแสเงินสดเขา  เชน เงนิกูยืมไมถือเปนรายไดเนื่องจากทําใหเกดิการเปลี่ยนแปลงใน 
สินทรัพยและหนี้สินในจํานวนที่เทากันจึงไมมีผลกระทบตอสินทรัพยสุทธิของหนวยงาน 
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8.1.2 หนวยงานจะรบัรูรายไดในงบแสดงผลการดําเนินงาน เมื่อประโยชนเชิงเศรษฐกิจเพิม่ขึ้น
เนื่องจากการเพิ่มขึ้นของสินทรัพยหรือการลดลงของหนี้สิน และเมื่อหนวยงานสามารถวัด

มูลคาของประโยชนเชิงเศรษฐกิจที่เพิ่มขึน้ไดอยางนาเชื่อถือหรืออีกนัยหนึ่งการรับรู     
รายไดจะเกดิขึน้พรอมกับการรับรูสวนที่เพิม่ขึ้นของสินทรัพย หรือสวนที่ลดลงของ     

หนี้สิน 
 

 การวัดมูลคารายได 
8.2 รายไดควรวัดมูลคาโดยใชมูลคายุติธรรมของสิ่งตอบแทนที่ไดรับหรือคางรับ 
 

8.2.1 โดยทั่วไปหนวยงานจะกําหนดจํานวนรายไดตามที่หนวยงานตกลงกับผูซ้ือหรือผูใช        
สินทรัพย ซ่ึงจํานวนรายไดดังกลาวเปนมลูคายุติธรรมของสิ่งตอบแทนที่ไดรับหรือคางรับ
หลังจากหกัสวนลดตางๆ  (ถามี) 

 
 ประเภทของรายได 

8.3 รายไดอาจจัดแบงเปนประเภทตางๆ ไดดังนี้ 
(1) รายไดจากเงินงบประมาณ 
(2) รายไดแผนดิน 
(3) รายไดจากการขายสินคาและบริการ 
(4) รายไดจากเงินชวยเหลือ 
(5) รายไดจากการรับบริจาค 
(6) รายไดจากเงินกูของรัฐบาล 
(7) รายไดดอกเบี้ย 
(8) กําไร/ขาดทุนจากการจําหนายสินทรัพย 
(9) กําไร/ขาดทุนจากการจําหนายเงินลงทุน 
(10) กําไร/ขาดทุนจากการแปลงคาเงินตราตางประเทศ 
(11) รายไดอ่ืน 
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หลักการและนโยบายบัญชีสําหรับรายไดแตละประเภท 
รายไดจากเงินงบประมาณ 

8.4 หนวยงานภาครัฐอาจไดรับเงนิงบประมาณประเภทตางๆ  เชน งบบุคลากร  งบดําเนนิงาน  
งบลงทุน  ในหลายลักษณะ  เชน ไดรับเงินงบประมาณเปนการลวงหนาตามแผนการใช
จายเงินโดยมีเงื่อนไขวาใหนาํไปใชเพื่อผลิตผลผลิต ตามบทบาท ภารกิจที่ตกลงกันไว   
หากใชไมหมดตองนําเงินที่เหลือสงคืนคลัง  ไดรับเงนิงบประมาณมาในลักษณะจายขาด
จาก      รัฐบาลโดยไมมีเงื่อนไข  ไดรับเงนิงบประมาณที่เบิกมาแตละรายการเพื่อจายชําระ
ภาระ   ผูกพนัของรายการที่เกิดคาใชจายขึ้นแลว  หรือไดรับเงินงบประมาณในลักษณะไม

มีตัวเงินผานมอืที่หนวยงานแตเปนการเบกิหักผลักสงหรือเปนการจายตรงจากรัฐบาล
ใหกับเจาหนี้ของหนวยงาน  หากเปนกรณีที่หนวยงานไดรับเงินงบประมาณมาในลักษณะ
จายขาด    จากรัฐบาลโดยไมมีเงื่อนไข  หรือไดรับเงินงบประมาณที่เบิกมาแตละรายการ
เพื่อจาย  ชําระภาระผูกพันของรายการที่เกิดคาใชจายขึน้แลว  ใหหนวยงานรับรูรายไดจาก
เงิน      งบประมาณเมื่อไดรับเงิน  และหากเปนกรณีที่หนวยงานไดรับงบประมาณใน
ลักษณะไมมีตวัเงินผานมือทีห่นวยงาน  แตเปนการเบิกหักผลักสงหรือเปนการจายตรงจาก
รัฐบาลให กับผูมีสิทธิรับเงินของหนวยงาน   ใหหนวยงานรับรูรายไดจากเงินงบประมาณ
เมื่อได     รับหลักฐานแจงการจายเงินใหผูมีสิทธิรับเงินแลว  และใหหนวยงานแสดงรายได
จาก     เงินงบประมาณในงบแสดงผลการดําเนินงานทางการเงิน  โดยใหเปดเผยประเภท
ของ    เงินงบประมาณที่ไดรับไวในหมายเหตุประกอบงบการเงิน 

 
รายไดแผนดิน 

8.5 รายไดแผนดิน เปนรายไดที่หนวยงานไดรับและจะตองนําสงคลัง  รายไดแผนดิน
ประกอบดวย รายไดแผนดินประเภทภาษี  และรายไดแผนดินที่ไมใชภาษี  ไดแก  รายได
จากการขายสนิทรัพยและบริการ  รายไดจากรัฐพาณิชย และรายไดอ่ืน  หนวยงานจะรับรู
เงินรายได แผนดินเมื่อเกิดรายได   และเนื่องจากรายไดแผนดนิเปนรายไดที่หนวยงานไม
สามารถ    นาํมาใชจายในการดําเนินงานได   ดังนั้น ณ วันที่จดัทํารายงาน  ใหหนวยงาน
ปดบัญชี   รายไดแผนดิน  และบัญชีรายไดแผนดนินําสงคลังไปเขาบัญชีรายไดแผนดินรอ
นําสงคลัง เพื่อแสดงภาระผูกพนัที่หนวยงานจะตองนําเงนิสงคลังในงวดบัญชีตอไป 

 
รายไดจากการขายสินคาและบริการ 

8.6  รายไดจากการขายสินคาและบริการ  เปนรายไดทีห่นวยงานไดรับจากการขายสินคาและ
บริการ  และหนวยงานนั้นไดรับอนุญาตใหเก็บรายไดจากการขายสนิคาและบริการนั้นไว
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เพื่อใชจายในการดําเนินงานของหนวยงาน   รายไดทีไ่ดรับอนุญาตใหเก็บรักษาไวนี้จะถือ
เปนรายไดที่อยูในความควบคุมของหนวยงาน และจะรับรูเปนรายไดจากการขายสินคา
และบริการเมือ่หนวยงานสงมอบสินคาหรือบริการใหกับผูซ้ือหรือผูใชแลว และใหแสดง      

รายการดังกลาวในงบแสดงผลการดําเนินงานทางการเงินของหนวยงาน 
 

รายไดจากเงินชวยเหลือ 
8.7 หนวยงานอาจไดรับเงินตามโครงการชวยเหลือรวมมือจากรัฐบาลตางประเทศ  องคการ

ระหวางประเทศ หรือบุคคลใด  เพือ่สนับสนุนการดําเนินงานของหนวยงานใหบรรลุ
วัตถุประสงค  หนวยงานจะรับรูรายไดจากเงนิชวยเหลือเมือ่เขาเกณฑ ดังนี้ 
(1) ผานเกณฑคุณสมบัติของผูมีสิทธิไดรับความชวยเหลือ  และ 
(2) รัฐบาลหรือหนวยงานที่ใหความชวยเหลือไดอนุมัติและยืนยนัวาจะโอนเงินให  และ 
(3) จํานวนเงินชวยเหลือที่จะไดรับสามารถกําหนดไดอยางนาเชื่อถือ 
เงินชวยเหลืออาจมีขอจํากัดในการใชหรือไมก็ได  หากเปนเงินชวยเหลือที่มีขอจํากัดในการ
ใช  ใหหนวยงานรับรูรายไดจากเงินชวยเหลือตามเกณฑที่เปนระบบและสมเหตุสมผล
ตลอดระยะเวลาที่จําเปนตอการจับคูรายไดจากเงินชวยเหลือกับคาใชจายที่เกี่ยวของ  เชน 
กรณีไดรับความชวยเหลือเปนสินทรัพย  ใหหนวยงานรับรูรายไดจากเงินชวยเหลือตาม   
สัดสวนของคาเสื่อมราคาของสินทรัพยนั้นตลอดอายุการใชงานของสินทรัพย  หรือใน
กรณีไดรับความชวยเหลือโดยมีเงื่อนไขที่จะตองปฏิบัติตาม  หนวยงานจะรับรูรายไดจาก
เงินชวยเหลือเมื่อไดมีการปฏิบัติตามเงื่อนไขนั้น  และใหหนวยงานแสดงรายไดจากเงิน
ชวยเหลือไวในงบแสดงผลการดําเนินงานทางการเงินของหนวยงาน 

 
รายไดจากการรับบริจาค 

8.8 หนวยงานอาจไดรับบริจาคเงินเพื่อไวใชจายในการดําเนนิงาน  หนวยงานจะรับรูรายไดจาก
การรับบริจาคเมื่อไดรับเงิน อยางไรกต็ามการรับบริจาคอาจมีขอจาํกัดในการใชหรือไม     
ก็ได เชน  หนวยงานอาจไดรับบริจาคเปนเงินสดที่ระบุวัตถุประสงคใหใชจายเพือ่การใด
การหนึ่งโดยเฉพาะเจาะจง  หรืออาจไดรับบริจาคเปนสินทรัพยซ่ึงกอใหเกดิผลประโยชน
แกหนวยงานเกินกวาหนึ่งรอบระยะเวลาบัญชี  ในกรณีดังกลาวใหหนวยงานรับรูรายได
จากการรับบรจิาคตามเกณฑที่เปนระบบและสมเหตุสมผลตลอดระยะเวลาที่จําเปนตอการ
จับคูรายไดจากการรับบริจาคกับคาใชจายที่เกี่ยวของ  เชน ในกรณไีดรับเงินบริจาคที่ระบุ
วัตถุประสงคใหใชจายเพื่อการใดการหนึ่งโดยเฉพาะเจาะจง  ใหรับรูรายไดจากการรับ
บริจาคในงวดเดียวกับการเกดิคาใชจายเพื่อการนั้น  หรือในกรณีไดรับบริจาคเปนสินทรัพย  
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ใหรับรูรายไดจากการรับบรจิาคตลอดอายกุารใชงานของสินทรัพย  และใหหนวยงาน
แสดงรายไดจากการรับบริจาคไวในงบแสดงผลการดําเนนิงานทางการเงินของหนวยงาน 

 
รายไดจากเงินกูของรัฐบาล 

8.9  ในการดําเนินงานของรัฐบาล นอกจากจะใชจายจากเงนิงบประมาณแลว  บางสวนอาจ      
จําเปนตองใชจายจากเงินกู ซ่ึงรัฐบาลจะเปนผูกูและรับภาระชดใชหนี้เงินกู โดยมหีนวยงาน
ตางๆ ที่เกี่ยวของเปนผูดําเนินงานตามโครงการเงินกู  หนวยงานเหลานั้นจะถือเงินที่ไดรับ
จากแหลงเงินกูเปนรายไดเพือ่นํามาใชจายดําเนินงานตามโครงการที่หนวยงานเปนผูรับ   

ผิดชอบ  แตหนวยงานเหลานั้นไมตองรับภาระชดใชหนี้เงินกู  หนวยงานจะรับรูรายไดจาก
เงินกูของรัฐบาลเมื่อไดรับเงินในกรณีที่แหลงเงินกูจายเงนิกูใหกับหนวยงานโดยตรง  หรือ
รับรูรายไดจากเงินกูของรัฐบาลพรอมกับรับรูคาใชจายในกรณีทีแ่หลงเงินกูจายเงินตรง

ใหแกเจาหนี้   และใหแสดงรายไดจากเงินกูของรัฐบาลไวในงบแสดงผลการดําเนนิงาน     
ทางการเงินของหนวยงาน โดยเปดเผยรายละเอียดโครงการเงินกูไวในหมายเหตุประกอบ

งบการเงิน 
 

รายไดดอกเบี้ย 
8.10 รายไดดอกเบี้ย  เปนคาตอบแทนที่หนวยงานไดรับเนื่องจากการใหผูอ่ืนใชประโยชนจาก

เงินหรือเงินทุน  หนวยงานจะรับรูรายไดดอกเบี้ยเมื่อเกิดรายไดตามเกณฑสัดสวนของเวลา  
และใหหนวยงานแสดงรายการดังกลาวในงบแสดงผลการดําเนินงานทางการเงินของ
หนวยงาน 

 
กําไร/ขาดทุนจากการจําหนายสินทรัพย 

8.11 กําไรที่เกิดจากการจําหนายสนิทรัพยที่อยูในความควบคมุของหนวยงาน ซ่ึงหนวยงานนั้น
สามารถเก็บไวใชในการดําเนินงานตอไปไดโดยไมตองนําสงคลัง ใหถือเปนรายไดของ
หนวยงาน  หากการจําหนายสินทรัพยที่อยูในความควบคุมของหนวยงานเกิดผลขาดทุนให
ถือเปนคาใชจายของหนวยงาน  หนวยงานจะรับรูกําไรหรือขาดทุนจากการจาํหนาย        
สินทรัพยเมื่อหนวยงานนั้นสงมอบสินทรัพยใหกับผูซ้ือ  และใหหนวยงานแสดงรายการ  

ดังกลาวในงบแสดงผลการดําเนินงานทางการเงินของหนวยงาน 
ในกรณีการจําหนายสินทรัพยที่หนวยงานไมสามารถเก็บเงินที่ไดรับจากการจําหนายไว   

ใชจายในการดําเนินงานได  แตมภีาระผกูพันตองนําสงคลังเปนรายไดแผนดนิ ใหบันทึก
จํานวนเงินที่ไดรับจากการจาํหนายในบัญชีรายไดแผนดนิประเภทรายไดจากการจําหนาย
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สินทรัพยและบริการ  และถาสินทรัพยที่จาํหนายนั้นยังมมีูลคาสุทธิตามบัญชีอยู  ใหบันทึก
ลางสินทรัพยนั้นกับสวนทนุของหนวยงาน 

 

กําไร/ขาดทุนจากการจําหนายเงินลงทุน 
8.12 หนวยงานที่ไดรับอนุญาตใหนําเงินไปลงทุนในตราสารหนี้หรือตราสารทุนนั้น  หากมีการ

จําหนายเงินลงทุน  หนวยงานตองบันทึกผลตางระหวางสิ่งตอบแทนสุทธิที่ไดรับกับราคา
ตามบัญชีของเงินลงทุนเปนรายไดหรือคาใชจายทันทีที่เกิดในบัญชีกําไร/ขาดทุนจาก     
การจําหนายเงินลงทุน  และบันทึกกลับรายการที่เกี่ยวของกับเงินลงทุนที่จําหนาย  เชน 
กําไร/ขาดทุนที่ยังไมเกิดขึ้นของเงินลงทุน  และใหแสดงรายการดังกลาวในงบแสดงผล 
การดําเนินงานทางการเงินของหนวยงาน 

 

กําไร/ขาดทุนจากการแปลงคาเงินตราตางประเทศ 
8.13 กําไร/ขาดทุนจากการแปลงคาเงินตราตางประเทศ  คือ รายไดหรือคาใชจายที่เกิดขึ้น     

เนื่องจากการเปลี่ยนแปลงมูลคาของรายการที่เปนเงินตราตางประเทศ  หนวยงานจะบันทึก
รับรูกําไร/ขาดทุนจากการแปลงคาเงินตราตางประเทศเมื่อมีการชําระเงินของรายการที่เปน
ตัวเงิน  หรือเมื่อมีการจัดทํารายงานการเงิน  และใหแสดงรายการดังกลาวในงบแสดงผล
การดําเนินงานทางการเงินของหนวยงาน 

 

รายไดอื่น 
8.14  รายไดอ่ืน  คอื รายไดประเภทอื่นๆ นอกเหนือจากที่กลาวขางตน และหนวยงานไมมีภาระ

ผูกพันตองนําสงคลัง  หนวยงานจะบันทกึรับรูรายไดอ่ืนเมื่อเกิดรายได  และเขาเกณฑการ
รับรูรายไดตามยอหนาที่ 8.1  และใหหนวยงานแสดงรายการดงักลาวในงบแสดงผล      

การดําเนินงานทางการเงินของหนวยงาน 
 

9.  หลักการและนโยบายบัญชีเกี่ยวกับคาใชจาย 
การรับรูคาใชจาย 

9.1 การพิจารณาวารายการใดจะรับรูเปนคาใชจายจะตองเขาหลักเกณฑ 2 ประการ ไดแก 
(1) ความหมายของคาใชจายตามคําอธิบายศัพทในยอหนาที่ 4   และ 
(2) เกณฑการรับรูคาใชจาย   ดังนี้ 

(2.1) มีความเปนไปไดคอนขางแนในการเกิดขึ้นของคาใชจาย   และ 
(2.2) สามารถวัดมูลคาของคาใชจายไดอยางมีเหตุผลนาเชื่อถือ 
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9.1.1 ความหมายของคาใชจายตามคําอธิบายศัพทยอหนาที่ 4 ไมรวมถึงการจายสําหรับการ
ดําเนินงานที่เกี่ยวของกับรอบระยะเวลาบัญชีกอน  หรือรอบระยะเวลาบัญชีถัดไป 

 การจายที่เกี่ยวของกับรอบระยะเวลาบัญชกีอน เกดิขึ้นเมื่อหนวยงานไดรับสินคาหรือ
บริการในระหวางรอบระยะเวลาบัญชีกอน แตการจายมากระทําในรอบระยะเวลาบัญชี
ปจจุบัน รายการดังกลาวจะบันทึกรับรูเปนคาใชจายคูกับหนี้สินที่เพิม่ขึ้นในรอบระยะเวลา
บัญชีกอน สวนการจายเงินจริงซึ่งเกิดขึ้นในรอบระยะเวลาบัญชีปจจุบันไมถือเปนคาใชจาย

แตเปนการลดลงของหนี้สิน 
การจายที่เกี่ยวของกับรอบระยะเวลาบัญชีถัดไปเกิดขึ้นเมื่อมีการจายเงินลวงหนาในรอบ
ระยะเวลาบัญชีหนึ่งซึ่งจะบันทึกรับรูเปนสินทรัพยในรอบระยะเวลาบัญชีนั้นและจะบันทึก
รับรูเปนคาใชจายในรอบระยะเวลาบัญชีถัดไปเมื่อหนวยงานไดรับสินคาหรือบริการจาก
การจายเงินลวงหนานั้นแลว 
กระแสเงินสดออก เชน การชําระหนี้สิน หรือกระแสการลงทุน  เชน การซื้อสินทรัพยถาวร
การนําเงินไปลงทุนซื้อพันธบัตร ไมถือเปนคาใชจายตามความหมายในคําอธิบายศัพท      
ยอหนาที่ 4  เนื่องจากการชําระหนี้สินหรือการลงทุนดังกลาวไมมีผลทําใหสินทรัพยสุทธิ  
ลดลง 

 
9.1.2 หนวยงานจะรับรูคาใชจายในงบแสดงผลการดําเนินงานเมื่อประโยชนเชิงเศรษฐกิจลดลง

เนื่องจากการลดลงของสินทรัพยหรือการเพิ่มขึ้นของหนี้สิน  และเมื่อหนวยงานสามารถ  
วัดมูลคาของประโยชนเชิงเศรษฐกิจที่ลดลงไดอยางนาเชื่อถือ  หรืออีกนัยหนึ่งการรับรู    
คาใชจายจะเกิดขึ้นพรอมการรับรูสวนที่ลดลงของสินทรัพยหรือสวนที่เพิ่มขึ้นของหนี้สิน 

 
 

ประเภทของคาใชจาย 
9.2 คาใชจายอาจจดัแบงเปนประเภทตางๆ ไดดงันี้ 

(1) คาใชจายดานบุคลากร 
(2) คาใชจายในการดําเนินงาน 
(3) คาใชจายเงนิอดุหนุน 
(4) หนี้สงสัยจะสูญและหนี้สูญ 
(5) ขาดทุนจากการตีราคาสินคาลดลง 
(6) คาเสื่อมราคา 
(7) คาตัดจําหนาย 
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(8) ดอกเบี้ยจาย 
(9) รายไดแผนดินนําสงคลัง 
(10) คาใชจายอื่น 

 
หลักการและนโยบายบัญชีสําหรับคาใชจายแตละประเภท 
คาใชจายดานบุคลากร 

9.3 คาใชจายดานบุคลากร  คือ คาใชจายทั้งหมดที่เกี่ยวกับบคุคลและการจางงาน เชน เงนิเดือน 
คาจาง  บําเหน็จบํานาญ  คาใชจายสวัสดิการ  เปนตน  หนวยงานจะรับรูคาใชจายดาน
บุคลากรเมื่อคาใชจายนั้นเกดิขึ้น  และใหแสดงรายการดงักลาวในงบแสดงผลการ
ดําเนินงานทางการเงินของหนวยงาน โดยเปดเผยคาใชจายดานบุคลากรประเภทตางๆ ไว
ใน หมายเหตุประกอบงบการเงนิ 

 
คาใชจายในการดําเนินงาน 

9.4 คาใชจายในการดําเนินงาน  คือ  คาใชจายที่ใชจายไปเพื่อการดําเนนิงานของหนวยงาน  
เชน  คาวัสดุ  คาใชสอย  คาสาธารณูปโภค  คาใชจายที่เกี่ยวของกับสินคาที่ขายไมวาจะเปน
การซื้อหรือผลิตเอง เปนตน  รายการเหลานี้จะรับรูเปนคาใชจายเมื่อคาใชจายนัน้เกิดขึ้น
และใหแสดงรายการดังกลาวไวในงบแสดงผลการดําเนินงานทางการเงนิของหนวยงาน 

โดยเปดเผยคาใชจายในการดําเนินงานประเภทตางๆ ไวในหมายเหตุประกอบงบการเงิน 
 

คาใชจายเงินอุดหนุน 
9.5 คาใชจายเงนิอดุหนุน  เปนคาใชจายทีรั่ฐจายเปนเงินอุดหนุนหรือจายเปนเงนิชวยเหลือ

ใหแกองคกรหรือบุคคลอื่น โดยไมไดรับผลตอบแทนทางการเงิน หรือไมไดรับสินคาและ
บริการใดเปนการแลกเปลี่ยน  คาใชจายเงินอุดหนนุนี้อาจจายตามกฎหมาย  ตามนโยบาย
ของรัฐบาล  หรือเพื่อวัตถุประสงคในการชวยเหลือชุมชน  เชน คาใชจายเงินชวยเหลือ
เกษตรกร  คาใชจายเงินชวยเหลือผูประสบภัยพิบตัิ  เปนตน  โดยทั่วไปหนวยงานจะรับร ู   
คาใชจายเงนิอดุหนุน เมื่อเงินอุดหนุนหรือเงินชวยเหลือนั้นไดรับอนมุัติใหจายแกองคกร
หรือผูมีสิทธิแลว  และใหหนวยงานแสดงรายการคาใชจายเงินอดุหนุนไวในงบแสดงผล
การดําเนินงานทางการเงินของหนวยงาน โดยเปดเผยรายละเอียดคาใชจายเงินอุดหนุนไว

ในหมายเหตุประกอบงบการเงิน 
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หนี้สงสัยจะสูญและหนี้สูญ 
หนี้สงสัยจะสูญ 

9.6 หนี้สงสัยจะสูญ  คือ ลูกหนีจ้ากการขายสินคาและบริการที่คาดวาจะเรียกเก็บเงนิไมได  
หนวยงานจะประมาณจํานวนหนี้สงสัยจะสูญ  ณ วันสิ้นรอบระยะเวลาบัญชี และรับรู    
หนี้สงสัยจะสูญเปนคาใชจายคูกับคาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญในรอบระยะเวลาบัญชีนั้น  และให

แสดงรายการหนี้สงสัยจะสูญในรายการคาใชจายอืน่ในงบแสดงผลการดําเนินงาน        
ทางการเงินของหนวยงาน 

 
9.6.1 หนวยงานจะเลือกใชวิธีใดในการประมาณหนี้สงสัยจะสูญ ใหพิจารณาจากประสบการณที่

ผานมาเกี่ยวกบัจํานวนลูกหนี้ที่เก็บไมได  การประมาณหนี้สงสัยจะสูญ  มีวิธีดังนี ้ 
(1) ประมาณหนี้สงสัยจะสูญโดยคํานวณเปนรอยละของรายไดจากการขายสินคาและ

บริการของหนวยงาน  หนวยงานสามารถเลือกประมาณจากรายไดจากการขายสินคา
และบริการทั้งหมด หรือจากรายไดจากการขายสินคาและบริการเฉพาะสวนที่เปน

การขายเชื่อ 
(2) ประมาณหนี้สงสัยจะสูญโดยคํานวณเปนรอยละของยอดลูกหนี้จากการขายสินคา

และบริการ  หนวยงานสามารถเลือกประมาณจากยอดลกูหนีจ้ากการขายสินคาและ
บริการทั้งหมด  หรือจากกลุมของอายุลูกหนี้จากการขายสินคาและบริการที่คางชําระ 

(3) ประมาณหนี้สงสัยจะสูญโดยพิจารณาลูกหนี้จากการขายสินคาและบริการแตละราย  
และรับรูเฉพาะลูกหนี้ที่คาดวาจะเรียกเก็บไมไดเทานัน้เปนหนี้สงสัยจะสูญ 

 
หนี้สูญ 

9.7 หนวยงานสามารถตัดจําหนายหนี้สูญได เมือ่ไดติดตามทวงถามโดยมีหลักฐานที่แนนอนวา
จะไมไดรับชําระหนีแ้ละไดรับอนุมัติใหจาํหนายหนี้สูญจากผูมีอํานาจแลว  ใหตดัจาํหนาย

ลูกหนี้จากการขายสินคาและบริการโดยการบันทึกบัญชีหนี้สูญและลดจํานวนลูกหนี้  
พรอมกับลดจาํนวนคาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญและหนี้สงสัยจะสูญดวยจํานวนเดียวกนั  และให
หนวยงานแสดงหนี้สูญในรายการคาใชจายอื่นในงบแสดงผลการดําเนนิงานทางการเงิน

ของหนวยงาน 
 

ขาดทุนจากการตีราคาสินคาลดลง 
9.8 มูลคาสุทธิที่จะไดรับของสินคาคงเหลืออาจลดลงต่ํากวาราคาทุนของสินคาคงเหลือ

เนื่องจากความเสียหาย ลาสมัยหรือราคาขายลดลง  มูลคาที่ลดลงของสินคาคงเหลือ
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เนื่องจากการปรับราคาเพื่อใหแสดงเปนมลูคาสุทธิที่จะไดรับถือเปนผลขาดทุนจากการตี
ราคาสินคา   ลดลง  หนวยงานจะรับรูขาดทุนจากการตรีาคาสินคาลดลงเปนคาใชจายเมื่อมี
การปรับราคาสินคาคงเหลือพรอมกับการลดยอดสินคาคงเหลือ  และใหแสดงรายการ
ดังกลาวเปน        คาใชจายอื่นในงบแสดงผลการดําเนินงานทางการเงินของหนวยงาน 

 
คาเสื่อมราคา 

9.9 คาเสื่อมราคา  คือ การปนสวนตนทุนของสินทรัพยถาวรอยางเปนระบบตลอดอายุการใช
งานของสินทรัพย  คาเสื่อมราคาเกิดจากการสูญเสียศักยภาพในการใหบริการของสินทรัพย
ถาวรอันเนื่องมาจากเวลา การใชงาน และความลาสมัย  หนวยงานจะตองรับรูการสูญเสีย
ศักยภาพในการใหบริการของสินทรัพยถาวรในรูปของคาเสื่อมราคาคูกับคาเสื่อมราคา
สะสมเปนประจําในแตละรอบระยะเวลาบัญชี  คาเสื่อมราคาสําหรับหนวยงานในภาครัฐ
ใหคํานวณโดยใชวิธีเสนตรง 

 ที่ดินไมตองคิดคาเสื่อมราคา เนื่องจากที่ดินมีอายุการใชงานไมจํากัด 
 
9.10 ในการคํานวณคาเสื่อมราคา  ใหหนวยงานใชดุลยพินจิในการกําหนดอายุการใชงานของ 

สินทรัพยโดยใชตารางการกาํหนดอายุการใชงานและอัตราคาเสื่อมราคาสินทรัพยถาวรใน
ภาคผนวก 2  เปนเกณฑในการพิจารณา 

 
9.10.1 อายุการใชงานของสินทรัพย  คือ  อายกุารใชงานที่คาดวาหนวยงานจะไดรับประโยชน    

เชิงเศรษฐกจิจากสินทรัพยนัน้  หนวยงานตองประมาณอายุการใชงานของสินทรัพยตาม
ดุลยพินจิ ซ่ึงตองอาศัยประสบการณจากการใชสินทรพัยที่คลายคลึงกันในอดีต โดย
คํานึงถึงปจจัย  ดังนี ้
(1) ประโยชนที่หนวยงานคาดวาจะไดรับจากการใชสินทรัพยโดยประเมินจากผลผลิตที่

คาดวาจะไดจากสินทรัพยนั้น 
(2) การชํารุดเสียหายที่คาดวาจะเกิดจากการใชงานสินทรัพยซ่ึงเปนผลมาจากสาเหตุ

ตางๆ  เชน ความถี่ในการใชงาน  แผนการซอมและบํารุงรักษา 
(3) ความลาสมัยทางดานเทคนิค 
(4) ขอจํากัดทางกฎหมายหรือขอจํากัดอื่นในการใชสินทรัพย 
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คาตัดจําหนาย 
9.11 หนวยงานตองปนสวนมูลคาเสื่อมสภาพของสินทรัพยไมมีตัวตนอยางมรีะบบตลอดอายุ

การใหประโยชนของสินทรัพยนั้น  หนวยงานจะรับรูการสูญเสียศักยภาพในการใหบริการ
ของสินทรัพยที่ไมมีตัวตนในรูปของคาตัดจําหนายคูกบัคาตัดจําหนายสะสมเปนประจําใน
แตละรอบระยะเวลาบัญช ี โดยใชวิธีคํานวณคาใชจายตามวิธีเสนตรงเชนเดยีวกบัการคิด  

คาเสื่อมราคา 
 

9.12 ในการคํานวณคาตัดจําหนวย ใหหนวยงานใชดุลยพนิิจในการกําหนดอายุการใหประโยชน
ของสินทรัพยที่ไมมีตัวตนโดยใหสันนษิฐานไวกอนวา อายุการใหประโยชนของสนิทรัพย
ไมมีตัวตนตองไมเกิน 2 0  ป  นับจากวันที่สินทรัพยนัน้สามารถใหประโยชนได 

 
9.12.1 ในการกําหนดอายุการใหประโยชนของสนิทรัพยไมมีตวัตน หนวยงานตองใชดลุยพินิจ 

โดยคํานึงถึงปจจัย  ดังนี้ 
(1) ประโยชนทีห่นวยงานคาดวาจะไดรับจากการใชสินทรัพยไมมีตวัตน 
(2) วงจรชีวิตของสินทรัพยไมมีตัวตน  และขอมูลสาธารณะเกี่ยวกับประมาณการอายุ

การใหประโยชนของสินทรัพยที่คลายคลึงกันที่นํามาใชประโยชนในลักษณะ    
เดียวกัน 

(3) ความลาสมัยดานเทคนิค  ความลาสมัยเนื่องจากวิทยาการสมัยใหม  หรือความ       
ลาสมัยที่เกิดจากปจจัยอ่ืน 

(4) การเปลี่ยนแปลงในความตองการของผูใชตอผลผลิตหรือบริการที่เปนผลจาก        
สินทรัพยไมมีตัวตนนั้น 

(5) ระดับคาใชจายในการบํารุงรักษาสินทรัพยไมมีตัวตน เพื่อดํารงไวซ่ึงประโยชน    
เชิงเศรษฐกิจในอนาคตที่คาดวาจะไดรับจากสินทรัพยนั้น 

(6) อายุการใหประโยชนของสินทรัพยไมมีตัวตนอาจถูกจํากัดโดยอายุการใชงานของ 
สินทรัพยอ่ืนที่ตองใชรวมกัน 

(7) ขอจํากัดทางกฎหมาย  หรือขอจํากัดอื่นในการใชสินทรัพย 
 

ดอกเบี้ยจาย 
9.13 ดอกเบี้ยจาย  เปนคาตอบแทนที่หนวยงานจายใหเนื่องจากการใชประโยชนจากเงนิหรือ 

เงินทุน   หนวยงานจะรับรูดอกเบี้ยจายเมื่อเกิดคาใชจาย  ตามเกณฑสัดสวนของเวลา   และ
ใหหนวยงานแสดงรายการดงักลาวในงบแสดงผลการดําเนินงานทางการเงินของหนวยงาน 
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รายไดแผนดินนําสงคลัง 
9.14 รายไดแผนดินนําสงคลัง  หมายถึง เงินรายไดแผนดินทีห่นวยงานจัดเก็บมาแลว และนําไป

สงคลัง  ไมวาจะเปนรายไดคาภาษีประเภทตางๆ  รายไดจากการขายสินทรัพยและบริการ  
รายไดจากรัฐพาณิชย  หรือรายไดอ่ืนที่มกีฎหมายกําหนดใหตองนําสงคลัง   หนวยงานจะ
รับรูรายไดแผนดินนําสงคลงัเมื่อหนวยงานนําเงินสดสงคลัง  และ ณ วันที่จดัทํารายงาน   
ใหปดบัญชีรายไดแผนดินนาํสงคลัง และบัญชีรายไดแผนดนิไปเขาบัญชีรายไดแผนดิน  
รอนําสงคลัง  เพื่อแสดงใหเห็นภาระผูกพันของหนวยงานทีจ่ะตองนํารายไดแผนดนิ       

ไปสงคลังในงวดบัญชีตอไป 
 

คาใชจายอื่น 
9.15 คาใชจายอื่น  คือ คาใชจายประเภทอื่นๆ  นอกเหนือจากที่กลาวขางตน หนวยงานจะรับรู  

คาใชจายอื่นเมือ่เกิดคาใชจายนั้น  และใหหนวยงานแสดงรายการดงักลาวในงบแสดงผล
การดําเนินงานทางการเงินของหนวยงาน  โดยเปดเผยประเภทของคาใชจายอื่นไวใน   

หมายเหตุประกอบงบการเงนิ 



 

 



 

 

ภาคผนวก 1  รูปแบบงบการเงิน 
 

หนวยงาน…… 
งบแสดงฐานะการเงิน 

ณ วันที่ ...เดือน......พ.ศ..... 
     
 หมายเหตุ  25X2 25X1 
สินทรัพย     
สินทรัพยหมุนเวียน     
     เงินสดและรายการเทียบเทาเงินสด   X X 
     ลูกหนี้   X X 
     เงินใหกูระยะสั้น   X X 
     รายไดคางรับ   X X 
     สินคาคงเหลือ   X X 
     วัสดุคงเหลือ   X X 
     เงินลงทุนระยะสั้น   X X 
     สินทรัพยหมุนเวียนอื่น   X X 
รวมสินทรัพยหมุนเวียน   X X 
     

สินทรัพยไมหมุนเวียน     
     เงินใหกูระยะยาว   X X 
     เงินลงทุนระยะยาว   X X 
     ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ   X X 
     สินทรัพยโครงสรางพื้นฐาน   X X 
     สินทรัพยไมมีตัวตน   X X 
     สินทรัพยไมหมุนเวียนอื่น   X X 
รวมสินทรัพยไมหมุนเวียน   X X 
     

รวมสินทรัพย   X X 
 



 

 

 
 

 หมายเหตุ  25X2 25X1 
หนี้สิน     
หนี้สินหมุนเวียน     
     เจาหนี้   X X 
     คาใชจายคางจาย   X X 
     รายไดรับลวงหนา   X X 
     รายไดแผนดินรอนําสงคลัง   X X 
     เงินทดรองราชการรับจากคลัง   X X 
     เงินรับฝาก   X X 
     เงินกูระยะสั้น   X X 
     หนี้สินหมุนเวียนอื่น   X X 
รวมหนี้สินหมุนเวียน   X X 
     

หนี้สินไมหมุนเวียน     
     เงินทดรองราชการรับจากคลัง   X X 
     เงินรับฝาก   X X 
     รายไดรอการรับรู   X X 
     เงินกูระยะยาว   X X 
     ประมาณการหนี้สิน   X X 
     หนี้สินไมหมุนเวียนอื่น   X X 
รวมหนี้สินไมหมุนเวียน   X X 
     

รวมหนี้สิน   X X 
     

สินทรัพยสุทธิ   X X 
     

สินทรัพยสุทธิ/สวนทุน     
     ทุน   X X 
     รายไดสูง/(ตํ่า) กวาคาใชจายสะสม   X X 
     กําไร/ขาดทุนที่ยังไมเกิดขึ้นของเงินลงทุน   X X 
รวม สินทรัพยสุทธิ/สวนทุน   X X 



 

 

 

หนวยงาน…… 
งบแสดงผลการดําเนินงานทางการเงิน 

สําหรับรอบระยะเวลาบัญชี สิ้นสุดวันที่ ......... 
 

 หมายเหตุ  25X2  25X1 
รายไดจากการดําเนินงาน      
     รายไดจากรัฐบาล :      
          รายไดจากเงินงบประมาณ   X  X 
          รายไดจากเงินกูของรัฐบาล   X  X 
               รวมรายไดจากรัฐบาล   X  X 
     รายไดจากแหลงอื่น :      
          รายไดจากการขายสินคาและบริการ   X  X 
          รายไดจากเงินชวยเหลือ   X  X 
          รายไดจากการรับบริจาค   X  X 
          รายไดดอกเบี้ย   X  X 
          รายไดอื่น   X  X 
              รวมรายไดจากแหลงอื่น   X  X 
      

รวมรายไดจากการดําเนินงาน   X  X 
      

คาใชจายจากการดําเนินงาน      
     คาใชจายดานบุคลากร   X  X 
     คาใชจายในการดําเนินงาน   X  X 
     คาใชจายเงินอุดหนุน   X  X 
     คาเสื่อมราคาและคาตัดจําหนาย   X  X 
     คาใชจายอื่น   X  X 
 รวมคาใชจายจากการดําเนินงาน   X  X 
      

รายไดสูง / (ตํ่า) กวาคาใชจายจากการดําเนินงาน   X  X 
      

     ดอกเบี้ยจาย   (X)  (X) 
     กําไร/(ขาดทุน) จากการจําหนายสินทรัพย (สุทธ)ิ   X  X 
     กําไร/(ขาดทุน) จากการจําหนายเงินลงทุน (สุทธ)ิ   X  X 
     กําไร/(ขาดทุน) จากการแปลงคาเงินตราตางประเทศ (สุทธิ)   X  X 
รวมรายได/(คาใชจาย) ท่ีไมเกิดจากการดําเนินงาน   X  X 
      

รายไดสูง / (ตํ่า) กวาคาใชจายจากกิจกรรมตามปกติ   X  X 
      

     รายการพิเศษ   (X)  (X) 
      

รายไดสูง / (ตํ่า) กวาคาใชจายสุทธิ   X  X 



 

 

แบบที่ 1  วิธีทางตรง 
 
 

หนวยงาน...... 
งบกระแสเงินสด 

สําหรับรอบระยะเวลาบัญชีสิ้นสุดวันที่ ......... 
     
 หมายเหตุ  25X2  25X1 
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดําเนินงาน      
     เงินสดรับ :      
          จากเงินงบประมาณ   X  X 
          จากเงินกูของรัฐบาล   X  X 
          จากการขายสินคาและบริการ   X  X 
          จากเงินชวยเหลือ   X  X 
          จากการรับบริจาค   X  X 
          จากรายไดแผนดิน   X  X 
          จากดอกเบี้ย   X  X 
          รับชําระคืนเงินใหกูยืม   X  X 
          จากเงินรับฝาก   X  X 
          อื่นๆ   X  X 
               รวมเงินสดรับ   X   X 
      
     เงินสดจาย :      
          ดานบุคลากร   (X)  (X) 
          ในการดําเนินงาน   (X)  (X) 
          เงินอุดหนุน   (X)  (X) 
          นําสงเงินรายไดแผนดิน   (X)  (X) 
          ดอกเบี้ยจาย   (X)  (X) 
          จายใหกูยืม   (X)  (X) 
          จายคืนเงินรับฝาก   (X)  (X) 
          อื่นๆ   (X)  (X) 
               รวมเงินสดจาย   (X)   (X) 
กระแสเงินสดสุทธิจากกิจกรรมดําเนินงาน   X   X 
 



 

 

 
 

 หมายเหตุ 25X2  25X1 
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน     
     เงินสดรับ :     
          จากการขายสินทรัพยถาวร  X  X 
          จากการขายเงินลงทุน  X  X 
               รวมเงินสดรับ  X   X 
     

     เงินสดจาย :     
          จากการซื้อสินทรัพยถาวร  (X)  (X) 
          จากการซื้อเงินลงทุน  (X)  (X) 
               รวมเงินสดจาย  (X)   (X) 
กระแสเงินสดสุทธิจากกิจกรรมลงทุน  X   X 
     

กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน     
     เงินสดรับ :     
          จากเงินกู  X  X 
          จากเงินทดรองราชการ  X  X 
               รวมเงินสดรับ  X   X 
     

     เงินสดจาย :     
          ชําระหนี้เงินกู  (X)  (X) 
          เงินทดรองราชการจายคืนคลัง  (X)  (X) 
               รวมเงินสดจาย  (X)   (X) 
กระแสเงินสดสุทธิจากกิจกรรมจัดหาเงิน  X   X 
     

เงินสดและรายการเทียบเทาเงินสดเพิ่มขึ้น/(ลดลง) สุทธิ  X  X 
เงินสดและรายการเทียบเทาเงินสดคงเหลือ ณ วันตนงวด  X  X 
เงินสดและรายการเทียบเทาเงินสดคงเหลือ ณ วันปลายงวด  X   X 
 



 

 

แบบที่ 2  วิธีทางออม 
 
 

หนวยงาน...... 
งบกระแสเงินสด 

สําหรับรอบระยะเวลาบัญชีสิ้นสุดวันที่ ......... 
     
 หมายเหตุ  25X2  25X1 
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดําเนินงาน      
รายไดสูง/(ตํ่า) กวาคาใชจายจากกิจกรรมตามปกติ   X  X 
ปรับ กระทบยอดเปนกระแสเงินสดสุทธิจากกิจกรรมดําเนินงาน      
คาเสื่อมราคา   X  X 
คาตัดจําหนาย   X  X 
หนี้สงสัยจะสูญ   X  X 
ขาดทุนจากการตีราคาสินคาลดลง   X  X 
(กําไร)/ขาดทุนจากการจําหนายสินทรัพย   (X)  (X) 
(กําไร)/ขาดทุนจากการจําหนายเงินลงทุน   (X)  (X) 
(กําไร)/ขาดทุนจากการแปลงคาเงินตราตางประเทศ   (X)  (X) 
เพิ่มขึ้นในเจาหนี้   X  X 
เพิ่มขึ้นในคาใชจายคางจาย   X  X 
เพื่มขึ้นในรายไดรับลวงหนา   X  X 
เพิ่มขึ้นในรายไดแผนดินรอนําสงคลัง   X  X 
เพิ่มขึ้นในเงินรับฝาก   X  X 
เพิ่มขึ้นในรายไดรอการรับรู   X  X 
เพื่มขึ้นในประมาณการหนี้สิน   X  X 
เพิ่มขึ้นในลูกหนี้   (X)  (X) 
เพิ่มขึ้นในเงินใหกู   (X)  (X) 
เพิ่มขึ้นในสินคาคงเหลือ   (X)  (X) 
เพิ่มขึ้นในวัสดุคงเหลือ   (X)  (X) 
เพิ่มขึ้นในคาใชจายจายลวงหนา   (X)  (X) 
เพิ่มขึ้นในรายไดคางรับ   (X)  (X) 
เพิ่มขึ้นในสินทรัพยจากการรับบริจาค/ชวยเหลือ   (X)  (X) 
เงินสดรับ/ (จาย) จากรายการพิเศษ   X  X 
กระแสเงินสดสุทธิจากกิจกรรมดําเนินงาน   X   X 
 



 

 

 
 หมายเหตุ 25X2  25X1 
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน     
     เงินสดรับ :     
          จากการขายสินทรัพยถาวร  X  X 
          จากการขายเงินลงทุน  X  X 
               รวมเงินสดรับ  X   X 
     

     เงินสดจาย :     
          จากการซื้อสินทรัพยถาวร  (X)  (X) 
          จากการซื้อเงินลงทุน  (X)  (X) 
               รวมเงินสดจาย  (X)   (X) 
กระแสเงินสดสุทธิจากกิจกรรมลงทุน  X   X 
     

กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน     
     เงินสดรับ :     
          จากเงินกู  X  X 
          จากเงินทดรองราชการ  X  X 
               รวมเงินสดรับ  X   X 
     

     เงินสดจาย :     
          ชําระหนี้เงินกู  (X)  (X) 
          เงินทดรองราชการจายคืนคลัง  (X)  (X) 
               รวมเงินสดจาย  (X)   (X) 
กระแสเงินสดสุทธิจากกิจกรรมจัดหาเงิน  X   X 
     

เงินสดและรายการเทียบเทาเงินสดเพิ่มขึ้น/(ลดลง) สุทธิ  X  X 
เงินสดและรายการเทียบเทาเงินสดคงเหลือ ณ วันตนงวด  X  X 
เงินสดและรายการเทียบเทาเงินสดคงเหลือ ณ วันปลายงวด  X   X 
 



 

 

 



 

 

ภาคผนวก 2  ตารางการกําหนดอายุการใชงานและอัตราคาเสื่อมราคาสินทรัพยถาวร 
 

อายุการใชงาน 
(ป) 

อัตราคาเสื่อมราคา/ป 
(รอยละ) ประเภทสินทรัพย 

อยางต่ํา อยางสงู อยางต่ํา อยางสงู 
1.   อาคารถาวร 15 40 2.5 6.5 
2.   อาคารชั่วคราว/โรงเรือน 8 15 6.5 12.5 
3.   ส่ิงกอสราง 

- ใชคอนกรีตเสริมเหล็กหรือโครงเหล็กเปน
สวนประกอบหลัก 

- ใชไมหรือวัสดุอ่ืนๆ เปนสวนประกอบหลัก 

 
15 

 
5 

 
25 

 
15 

 
4 
 

6.5 

 
6.5 
 

20 

4.   ครุภัณฑสํานักงาน 8 12 8.5 12.5 
5.   ครุภัณฑยานพาหนะและขนสง 5 8 12.5 20 
6.   ครุภัณฑไฟฟาและวิทยุ (ยกเวนเครื่องกําเนิด 

ไฟฟาใหมีอายใุชงาน 15-20 ป) 
5 10 10 20 

7.   ครุภัณฑโฆษณาและเผยแพร 5 10 10 20 
8.   ครุภัณฑการเกษตร 

8.1 เครื่องมือและอุปกรณ 
8.2 เครื่องจักรกล 

 
2 
5 

 
5 
8 

 
20 
12.5 

 
50 
20 

9.   ครุภัณฑโรงงาน 
9.1 เครื่องมือและอุปกรณ 
9.2 เครื่องจักรกล 

 
2 
5 

 
5 
8 

 
20 
12.5 

 
50 
20 

10. ครุภัณฑกอสราง 
10.1 เครื่องมือและอุปกรณ 
10.2 เครื่องจักรกล 

 
2 
5 

 
5 
8 

 
20 
12.5 

 
50 
20 

11. ครุภัณฑสํารวจ 8 10 10 12.5 
12. ครุภัณฑวทิยาศาสตรและการแพทย 5 8 12.5 20 
13. ครุภัณฑคอมพิวเตอร 
14. ครุภัณฑการศึกษา 
15. ครุภัณฑงานบานงานครัว 
16. ครุภัณฑกฬีา/กายภาพ 

3 
2 
2 
2 

5 
5 
5 
5 

20 
20 
20 
20 

33 
50 
50 
50 

 
 



 

 

อายุการใชงาน 
(ป) 

อัตราคาเสื่อมราคา/ป 
(รอยละ) ประเภทสินทรัพย 

อยางต่ํา อยางสงู อยางต่ํา อยางสงู 
17. ครุภัณฑดนตรี/นาฏศิลป 
18. ครุภัณฑอาวุธ 
19. ครุภัณฑสนาม 
20. สินทรัพยโครงสรางพื้นฐาน 
      20.1 ถนนคอนกรีต 
     20.2 ถนนลาดยาง 
      20.3 สะพานคอนกรีตเสริมเหล็ก 
      20.4 เขื่อนดิน 
      20.5 เขื่อนปูน 
      20.6 อางเก็บน้ํา 

2 
8 
2 
 

10 
3 

20 
20 
50 
30 

5 
10 
5 
 

20 
10 
50 
50 
80 
80 

20 
10 
20 

 
5 

10 
2 
2 
1.25 
1.25 

50 
12.5 
50 

 
10 
33 
5 
5 
2 
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